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INTRODUCCION. 

El contador pGblico es el profesionista que mayor responsabilidad -

debe asumir en la relaci6n tributaria pues para ello reune los requisitos 

acad~micos neces~rlo~ p3r3 ir.~erpretar y aplicar 13 Ley. 

En el desarrollo de ésta tésis se anal.:iza por separado cada uno de­

los cap:Ctulo"s ejemplificando con casos prácticos las disposiciones de 

cada capítulo con el fin de que exista un mayor entendimiento, ¡;iues la 

Ley en algunos casos es muy compleja. 

Esta t4sis se enfoca al T:Ctulo IV de la Ley del Impuesto sobre la -

Renta 11amado "De las Personas F:!sicas", el. cua1 a su vez se di vide en 

doce capítulos que gravan las diferentes actividades de dichas personas; 

en estos capítulos se menciona el tratamiento fiscal para cada actividad 

específica. 

También se mencionan algunos artículos del C6digo Fiscal de la Fed~ 

raci6n relacionados con el título que se está analizando, dichos art:Ccu­

los son referentes a las sanciones a las que pueden estar sujatas las 

personas f~sicas por incumplimiento de sus obligaclane~ Fiscales. 



I G E N E R A L I O A O E S 
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"La Lay del Impuesto sobre la renta as un impuesto federal, que 

grava los ingresos en efectivo, en cr~dito, en especie, que modifiquen­

el patrimonio del contribuyente, provenientes de productos o rendimien­

tos del capital, del trabajo o de la combinaci6n de ambos, o de otras -

;si t...,;i.cio.-es jurídicas o de hecho que ~sta Ley señala". 

Los sujetos de este impuesto, son las per~onas T~sicas o morales -

de nacion;lidad mexicana, los extranjeros residentes en M~xico, las pe!:_ 

senas morales de nacionalidad extranjera establecidas en el país; las -

agencias o sucursales de empresas extranjeras establecidas en la Aepa­

blica Mexicana, as! tambi~n los axtranjeros residentes en el extranjero 

y las personas morales da nacionalidad extranjera, respecto de sus in­

gresos gravablas procedan de fuentes de riqueza situadas en territorio­

nacional. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, atiende principalmente, al in­

greso que percibe un sujeto, ya sea persona moral o f!sica, y lo funda­

mental as gravar la modificaci.Sn que sufre al patrimonio del contribuye!!_ 

te. 

La Lay haca una reclasificaci6n de contribuyentes y los agrupa de!!_ 

tro de 6 t!tulos. En asta trabajo me referir~ al T!tulo r.v, correspon­

diente a las personas f!sicas, el cual se subdivide de la siguiente -­

forma : 



T I T U L O IV. 

DE LAS PERSONAS FISICAS.- DISPOSICIONES GENERALES. 

C-I OE LOS INGRESOS POR SALAAIO Y EN GENERAL POR LA PREST ACION 

DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO. 

C-II 

C-III 

C-IV 

C-V 

C-VI 

C-VII 

C-VIII 

C-IX 

C-X 

C-XI 

C-XIl'. 

DE LOS INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL POR LA PREST A­

CION DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE. 

DE LOS INGRESOS POR ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR 

EL USO O GOCE TEMPORAL DE INMUEBLES. 

DE LOS INGRESOS POR ENAJENACION DE SIENES. 

DE LOS INGRESOS POR ADQUISICION DE SIENES. 

DE LOS INGRESOS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

DE LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS Y EN GENERAL POR LAS GANAN­

CIAS DISTRIBUIDAS POR SOCIEDADES MERCANTILES. 

DE LOS INGRESOS POR INTERESES. 

DE LOS INGRESOS POR OBTENCION DE PREMIOS. 

DE LOS DEMAS INGRESOS QUE OBTENGAN L/l.S PERSONAS FISICAS. 

DELOS REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES. 

DE L.A CECLAAACIOtJ ANUAL. 

- 3 -
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OBJETIVOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Para lograr una verdadera justicia y equidad econ6mica en la derrama 

fiscal, era preciso que existiese algan impuesto directo que gravase ex~ 

presarr.ente o lu. ~t;::1·_.un....i. f ,-,u ~ .. ..:..1....::.o:r.er:t-e a las actividades o hechas que ~s 

tas realizacan. 

Esta neeesidad fué la que di6 nacimiento al Impuesto Sobre la Renta­

en México. 

- Siendo que el Estado es la persona moral de Derecho Pablico, la 

Cinica facultada segan nuestra Constituci6n, para establecer las Leyes im­

positivas a trav~s del Poder Legislativo, para hacerlas aplicables y ax! 

g-¡r el pago de los impuestos; que son prestaciones en dinero o en especie 

que las personas físicas o morales estAn obligadas a pagarlo por medio 

del Poder Ejecutivo, no reciben a cambio ninguna co~pensaci6~, es docir,­

no existiendo por dicho pago una reciprocidad del Estado en formA directa 

para el contribuyente. 

- Estipulando que es de car~cter general y obligatorio; dando a e~tu~ 

dar con ésto, que basta la expresi6n de la voluntad del Estado 1v11•a ""ª -
se cumpla con la Lay, a cuya consecuci6n todas estamos obligados; de \ctl­

manera que si 1os impuestos se establecen por medio de leyes formuladas -

por el Poder Legislativo, por iniciativa del Poder Ejecutiva, o por el 

p~opio Congreso, forzosa y necesariamente las personas señaladas cano su­

jetos de tales impuestos se encuentran obligadas a su pago, siempre que -

realicen o est~n dentro de la hip6tesis legal. 

Esta carga fiscal tiene como finalidad facilitar al Estado las re­

cursos suficientes para lograr el sostenimiento del Gobierno y cubrir los 

Gastos P6blicos. 
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Uf'ORTANCIA DE LA LEY DEL WPUESTO SOBRE LA RENTA 

Su importancia radica en q.ie en la actualidad, resulta ser una de las 

principales fuentes de ingresos de la Naci6n. En relaci!Sn a otros impues-

tos, aport~cior.es de seguridad social, contribuciones, derechos, aprovech~ 

mientes, productos, accesorios, etc. 

Registrando el más alto porcentaje de recaudaci!Sn de las partidas que 

integran los ingresos fiscales. Convirti~ndose en un Factor importante 

para la redistribuci6n de la riqueza equitativamente. Esto en gran parte­

ha obedecido al desarrollo econiSmico al pat:s, a los cambios básicos opa~ 

dos en su estructura econ6mica y tambi~n a la orientaci6n de los Gobiernos 

de procurar que el Fisco dependa m4s, de los impusstos directos que de los 

indirectos, más de les rentes interiores que de las que gravitan sobre el­

Ccrnercio Internacional, buscando as:r unaprogresiva y mejor realizaci6n de­

los principios de proporcionalidad y equidad, además una mayor estabilidad 

en los ingresos y una menor incidencia de los impuestos sobre las clases -

populares. 

El Gobierno considera que es indiSPensable, que una Ley, que de una -

manera u otra a'fecta e interesa a todos los sectores social.es, y a todas -

las actividades ecomSrnicas del pa:!s, sea un conjunto de normas, sin las -

complicaciones e imprecisiones a que inevitablemente conduce la ap1icaci6n 

de textos corr.o los actuales, en que las exigencias de la Admir.istraci6r. y­

los cambios tan profundos efectuados en la vida del país, han tenido por -

fuerza que dar lugar a numerosas apltcaciones administrativas de los trib!:!_ 

nal.es. 

Esta Ley contiene un impuesto directo que no es factible de traslado­

ª otras personas o terceros, puesto que toman coma base del cauearite-. a su-
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capacidad econ6mica, mediante te,rif"as prcgesivas, busc9.ndo en ello el se~ 

tido de justicia y equidad en el gravamen, a su vez, es un impuesto Fede­

ral. con lo que respecta a todo el pars, abasteciéndose de los recursos 

materiales, para a~ poder sobrevivir e íntervenir en bienes de ínterés 

general. 

De ah~ que por su impacto econ6mico determinante, se desprenda la 

preocupaci6n- del Gobierno Federal por tomar medidas estrictas y rigurosas 

para el buen cumplimiento de esta impuesto por parte de los cau~ntes. 

Ya qua la Finalidad de dicho gravamen as facilitar al. Estado los recursos 

suf"icientes para lograr la consecuci6n de sus f"ínes y contribuir al soste 

nimiento del Gobierno. 

Al buscar un perf"eccionemiento en la base impositiva se llega a la 

conclusi6n de gravar la renta, tomando en cuenta que un impuesto que la 

grava, nunca agotar~ 1a fuente que la produce. 

Como hemos mencionado anterinrmenta, la Ley del Impuesto sobre la 

Renta grava los ingresos da las personas f~sicas que est.in registradas ;y 

controladas y morales. 

Para efectos de este trabaja, lo enrocar~ a las persan9s físicas, no 

si51o en lo re~erente a sus ingresos, sino tambi~n a las deducciones 4ue -

pueden-hacer y a las sanciones a las que est~n sujetas en caso de no cum­

plir con sus obligaciones Fiscales. 

QUE" ES UNA PERSONA FISICA PARA EFECTOS FISCALES 

Un concepto general de persona as 
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" Individuo de la especie humana, jurídicamente se llama as:í al que 

es sujeto de derechos y obligaciones; as! el C6digo Civil dice que son 

~ersonas todos los entes susceptibles de adquirir derechos y contraer 

obligaciones ". 

" Tenemos personas de existencia visible. que son los individuos o 

personas humanas, propiamente dichas y las de existencia ideal, a las 

que se les denomina personas jur.ídicas " 

En la definici~n anterior podemos observar lo que es una persona en 

forma general; pero ahora bien, ¿ Qu~ es una persona Física para efectos 

fiscales? 

El C.P. REWl Alvarez, en su libro " Contabilidad Intermedia II " 

nos dice : 

" Una persona física es un individuo propietario de un almac~n (tia!! 

da de ropa, calzado, etc.) o de una f~brica o de cualquier tipo de nego­

cio que.opere legalmente y que se rija por las disposiciones legales y -

fiscales, cuya característica esencial radica en que su responsabilidad­

ante terceras es absolutamente ilimitada y responde no anicamente Con 

los bienes que tenga invertidos en el negocio, sino tambi~n con todos los 

q..ie po_sea con car4cter privado 11 • 

Una persona física, es aqu~1 individuo que realiza ciertas activid~ 

des; ya sean empresariales, de arrendamiento, etc. Las cuales l.e retri­

buyen ingresas, al .obtener estos ingresos se hace sujeto de ciertas obJ.! 

.gacicnes, las cuales se irdn mencionando durante e1 desarrollo de eSte ·-

trabajo. 
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OBLIGACIONES PARA SER UNA PERSONA FISICA 

El. principal. requisito es dar aviso de al.ta en l.a Secretar:l'.a de 

Hacienda y Cr~dito Póbl.ico, obteniendo su Registro Federal. de Contribu­

yentes. 

El. Regl.amento del. Registro Federal. de Contribuyentes en su art:l'.cu­

l.o 9 nos dice : 

" Se l"resentart!: el. aviso de al.ta, 

J..- Cuando se est~ obl.igado a presentar decl.aracior.es peri6dicas 

sin que entes tuviera ásta obl.igaci6n. No será necesario pre­

sentar este aviso cuando ~sta situaci6n coincida con J.a sol.ic! 

tud de inscripci6n ". 

Otro requisito es obtener el. ncrmero de I.V.A., el cual. se obtiene­

en J.a Tesorer:l'.a que l.e corresponda segón el. domicil.io de l.a persona pr.!!_ 

sentando su Registro Federal. de Contribuyentes. 



I I INGRESOS GAAVABLES Y EXENTOS 
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GENERALIDADES. 

EL SJJETO Y EL OBJETO 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su artículo 74 nos señala -

quii!n es el sujeto y cui!l el objeto al ingreso de las personas f'!sicas. 

Art!culo 74.- " Est.1n obligados a1 pago establecido en i!ste títu­

lo, las personas f':!sicas residentes en ~xico que obtengan ingresos en 

ef'ectivo, en bienes o en crédito, as! cerno los ingresos en servicio en 

los casos que señala i!sta Ley. Tambilin est~ obligados a1 pago del i.!!!, 

puesto las personas f':!sicas residentes en el extranjero que realicen 

actividades empresariales en el pa:Cs a trevi!s de un establecimiento 

permanente, por los ingresos atribuibles a dicho establecimiento ", 

Oe lo anterior podemos observar que los sujetos son las personas­

f'!sicas y el objeto los ingresos en ef'ectivo, en bienes o en crédito,­

asI corr.o los ingresos en servicio que perciban dichas personas, 

De acuerdo con la Ley del Impuesto sobre la Renta, unicamente se­

atiende a1 sujeto, independientemente de la actividad qtie realice, Las 

personas f':!sicas debsri!n de cumplir con todas las obligaciones y cubrir 

el impuesto sobre la renta en los términos señalados en el título DJ -

de la misma Ley. 

Ahora bien en lo que se ref'iere a1 objeto, he de mencionar que la 

Ley grava ingresos, m~s no entradas en eTectivo; se puede decir que ia 

dif'erencia entre ambos conceptos es que el ingreso madi.rica el patrim~ 

nio de las personas, en cambio la entrada de dinero no necesariamente­

P.roduce cambios. Como por ejemplo : 
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Una persona que real.iza at:ti.vídades empresarial.es, digamos que vende 

a cnfdito un determinado producto, ya sea que J.o venda o que J.o eJ.abore,­

en dste caso aunque no reciba ningOn dinero por el. concepto de J.a venta a 

cr&lito, el. ingreso ya J.o percibi6 desde el. momento en que convino con el 

cliente dicha operaci6n, una vez q~e el cliente empieza a pag"1r, ~sta en­

trada en eTectivo no modiTicará su situeci6n Tinanciera, ya que dicho in­

greso qued6 gravado desde el momento en que se pact6 la venta. 

Cor. esto quiero decir que para la Ley del Impuesto Sobre la Renta no 

es requisito indispensable que la persona reciba el -ingreso en efectivo o 

en especie. 

RENDIMIENTO DE BIENES EN FIDEICOMISO 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su artículo 74 párrafo 2~ nos-

dice 

" No se considerarán ingresos obtenidos por los contribuyentes los -

rendimientos de bienes entregados en TideicOlnisos, en tanto dichos rendi­

mientos, unicamente se destinen a Tinas cientíTicos, políticos o religio­

sos o a 1os estab1ecimi.entos de enseñ~nza y a las inatitucione5 de asis-­

tencia o de beneTicencia 

La Ley de Títulos y Operaciones de Cr~dito r.os dice en el artículo -

" Pueden ser Tideicomiserios J.as personas Tísicas y jurídicas que 

tengan J.a capacidad necesaria para recibir J.os provechos que el. Tideicomi 

so impl.ica • • • • • u 
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Con esto poderr.os ver que una persona f:!sica al recibir bienes en -

fid~:i.comisos, no se le concidarar~n estos corr.o un ingresa siempre y cua!:! 

do 1.os destine a Fines benéFicos que estén debidamente reconocidos por -

la Lay, y no para fines de lucro. 

UTILIDAD POR FLUCTUACION DE LA IVONEDA 

Esto es que si una persona tiene deudas o c~ditas en monada extraQ 

jara y da dichas operaciones obtiene utilidades por la Fluctuac~6n de 

ia moneda, se 1e considerar~ como un ingreso al finalizar 1a deuda o 

eumplirse el crédito en un año calendario. 

De 1.o que respecta a las disposiciones generales podemos considerar 

cerno muy importante, 1.a que se encuentra en el. artrculo 75 de la Ley del 

Impuesto Sobra 1.a Renta 

11 Cuando una persona real.ice en un año de calendario. erogaciones 

superiores a 1.os ingresos que hubiese declarado en ese mismo año, las 

aut01·idades fiscales procederlfn como sigue : 

I.- Comprobarlin el. monto de 1.as erogaciones y la discrepancia con-

1.a declaraci6n del. contribuyente y darán a conocer a éste el resul.tado­

de dicha comprobaci6n. 

II.- El. contribuyente en un pl.azo de ·20 dras, inFormar.1 oar. escrito 

a la autoridad Fiscal las razones que tuviera para inconFormarse o el -

origen que expl.ique 1.a discrepancia y ofrecerá 1.as pruebas_ que estimase 

convenientes, las acompañará con un escrito o rendirá-a más tardar den­

tro de 1.os 40 dras siguientes. 
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III.- Si no se formula inconformidad o no sa comprueba el origen de la 

discrepancia, ésta se estimará ingreso de los señalados en el Capítulo X de 

éste título en el año de que se trate y se formulará la liquidaci6n raspee-

tiva 11 

" Cuando el contribuyente no presente declaracicSn anual estando oblig~ 

do a ello, se aplicará este precepto como si la hubiera presentado sin in~ 

gresos 11
• 

Con lo anterior podemos darnos cuenta que la Ley desea que los contri­

t:uyentes lleven un control de todas las operaciones que realicen, en cuanto 

a sus ingresos y erogaciones que tienen. Y que en un mc:rnento dado puedan 

demostrar si realmente tuvieron erogaciones supericires a sus ingresos. 

COPROPIEDAD Y SOCIEDAD CONYUGAL 

El artículo 76 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta se refiere a aqu~ 

llos casos en qua se perciban ingresos de bienes que se tengan en copropie­

dad. Cuando los contribuyentes se encuentran en este supuesto, deberá desi~ 

nar50 a uno de los copropietarios como rapresents.r.te comtjn, el cual. deberi!­

llevar los libros, expedir y recabar la documentaci6n que determinen las 

disposiciones Fiscales, conservar los libros y documen.tos re'feridos y cum­

plir con las oCligaciones en materia de retenci6n de impuestos. 

Cuando dos o más contribuyentes sean copropietarios de una negociaci6n, 

se estará a lo dispuesto en el capítulo VI del título IV, el cual veremos -

posteriormer.te. 

Los copropietarios responderán solidariamente por el incumplimiento del 

representante com~n. 
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As!'. mismo, el cuarto párraf9 del art!culo 75 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, señala que las disposiciones aplicables a los copropiet;! 

rios, tarr.bi~n lo ser&n respecto de los integrantes de la sociedad conyu­

gal. 

El ~ltimo ptirrafo del art!culo 76 contiene las disposiciones respeE_ 

to a las sucesiones que es del tenor siguiente : 

" El representante legal de la sucesiiSn pagard: en cada año de cale!! 

·dario el impuesto por cuenta de los herederos o legatarios, considerando 

el ingreso en forma conjunta, hasta que se haya dado por f':l.nalizada la '­

li4Uidaci'5n de la sucesiiSn. 

El pago efectuado en esta f"orma se considerartS como definitivo, s91 

vo que los herederos o l.egeterios optan por acumular los ingresos i-espe=. 

tivos qua las correspondan, en cuyo caso podri!:n acreditar le parte prapo:; 

cional del impuesto pagado " 
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En este inciso me reFerir~ a los ingresos que obtengan les personas 

f~sica~, por s~lario o por cualquier otra cantidad que perciban como COI!, 

secuencia de la prestacilin de un servicio personal subordinado, corr.o lo­

señala el artículo ?8 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Artículo ?8.- " Se .consideran ingresos por la prestacilin d<;! un ser­

vicio personal subordinado, los salarios y dem&s prestaciones que deriven 

de una relacilin laboral, incluyendo la participacilin de los trabajadoras 

en 1as utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas co~o con 

secuancia de la terminacilin de la relacilin J.aboral • • • • • " 

Como podemos ver la Ley establec!l que ingresos quedan gravados, CO!J. 

siderando J.os ingresos por salarios todas aquellas prestaciones que der.:!:_ 

ven de una relacilin laboral, entendiendo como relacilir: laboral. '!la pre.:;: 

tacilin de ~n trabajo personal subordinado a una persona, mediante el. 

pago de un sal.ario". Ahora bien, las dem&s prestaciones se ref'ieren a -

las señaladas en el artículo 84 de la Ley Federal del Trabajo. 

Artícul.o 84.- 11 El sal.ario se integra por los pagos hechos en efec­

tivo por cuota diaria, grat:i."ficacianes, percepcion17s, habitaciiSn, primas, 

prestaciones en especie, comisionas y cualquier otra cantidad o presta-­

cilir. que se entregue al trabajador por su trabajo ". 

Tambi~n "considera a la participacilin de los trabajadores en las uti 

lidades de las empresas y las prestaeiones perci~idas como consecuencia­

de la terminaci6n de la relaci6n laboral dentro de los ingresos por la -

preo;tacilin de un servicio personal subordinado. Al'.in cuando la Ley Fede-
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ral del Trabajo excluye a 'sta como parta del sal.ario por disposici6n del 

artículo 129 dB la misna, para los efectos de las indemnizaciones que da­

ban pagarse a los trabajadores. 

El artículo ?8 establece como ingresos por salarios o por la presta­

ci6n de un servicio personal suooro~nado 1 los siguientes 

1.- Las remuneraciones y dem4s prestaciones, obtenidas por 1os run-­

cionarios y·trabajadores da la Faderaci6n, las entidades federativas y 

los municipios • AGn cuando sea por concepto da gastos no sujetos a com­

probaci6n, así como los obtenidos por los miembros de las fuerzas armadas, 

2.- Los rendimientos que obtengan los miembros de las sociedades ceo 

. perativas da producci6n, incluyendo los anticipos. 

3.- Los honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia, 

consul.tivos o de cualquier otra índole, as! cano los honorarios a adminis 

tradoras, comisarios y gerentes generales, 

4~- Los honorarios a personas que presten servicias preponderanteme~ 

ta a un prestatario, siempre que los mismos se l1even a cabo an las inst~ 

laciones da ~ste 6ltimo. 

Da la fracci6n 1 dir~, que en realidad, las prestaciones recibidas -

por los funcionarios y trabajadoras de la Federaci6n, las entidades fede­

rativas y los municipios provienen de la prestaci6n de un servicio perso­

nal. subordinado, ya que prestan sus servicios al Estado, el cual. podr!a 

decirse que es su patr6n. En lo qua respecta a los gastos no sujetos a 

comprobaei6n est~n gravados, ya que a1 no ser sujetos a comprobación se 

pueden.prestar e qua sean para beneFicio propio y no pa~a ias entidades a 

l..as que pertenecen. 
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En cuanto a los rendimientos que obtienen los miembros de las soci!. 

dadas cooperativas. La Ley las considera dentro de ~ste capítulo como - -

salarios, pera evitar cualquier otra interpretacii5n, ya que ~stas socie­

dades no persiguen el fin de lucro. 

De :La fracci.Sn 3, los ingresos asimilados como prestaciones por un­

servicio personal subordinado, quedan obiigadas las personas que los pe.!: 

ciban al pago del impuesto. 

La finalidad de le f"raccii5n 4 consiste en evitar que los trabajado­

res subordinados presten sus servicios bajo la simulacii5n de servicios -

prof"esionales mediante el pago de honorarios, se les de un tratamiento -

distinto al que les corresponde en esencia. Esto es aparentar un trata­

jo subordinado como si fuera un servicio profesional. 

Esto es porque algunas veces los patrones para evitarse problemas -

laborales y otras obligaciones como el pago del 1 % sobre remuneraciones, 

seguro social, inFonavit, etc., suelen contratar a verdadero~ trabajado­

r~s bajo contrato de honorarios corr.o si se tratara de profesionistas. 

Se ent:Lende que una persona presta servicios preponderantemente a 

un prestatario, cuando los ingresos que hubiera percibido de dicho pres­

tatario en el año de calendario inmediato anterior representa m~s del 

50 ~'o del total de los obtenidos. 

Ante5 de que se efectue el primer pago de honorarios sn e1 año de -

calendario de que se trate, las personas que los obtengan deber~n comun.:!:_ 

car por escri~a al prestatario en cuyas 1nstalacianes se realice la pre~ 

tacii5n del servicio, si los ingresos que obtienen de dicho prestatario -

en el año inmediato anterior excedieron del 50 %·del total de los perci­

bidos en dicho año de calendario por los conceptos a que·se ref"iere el -

art~culo 34 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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En caso da qua sa omitan dichas comunicaciones, al. prestataria esta 

rá obllgada a ef'ectuar l.as retencfanes correspondientes. 

Con esto podemos ver que una persona presta sus servicios en Forma­

preponderante a otra, cuando los ingresos que percibe representar. más 

del. 50 '/, de l.as obtenidos por honorarias, con lo que sa pretende reaf'ir­

mar que en este caso y para efectos fiscales se entiende co~o un servi-­

cio personal. subordinado y canf'orme a su regimen se debe pagar el. impue2 

ta. 

INGRESOS EN CREDITO 

·Los ingresos en cr~dito se decl.ararán y sa ca1cul.ará al impuesto 

corr.aspand:!.ante hasta el. año cal.endario en que sean cobrados. 

INGRESOS EN SERVICIO 

Se canciderar~ ingresas en servicia por l.a prestaci6n de un servi­

cio personal. subordinado, l.as cantidades que resulten de aplicar al impo~ 

te de pr~stamas obtenidas, una tasa equival.ente a l.a diferencia entre la­

tasa pactada por dichas prestamos y el casto porcentual. promedio de capt~ 

ci6n de recursos del. Sistema Bancario proporcionada por el Sanco de Méxi­

co cuando ~sta al.tima sea rnayor. Estos ingrasos se consideran obtenidos-­

mensual.mente y se determinarán con l.a parte que del. misma se haya reembo,!; 

_sedo, l.a tasa que resul.te conf"orme al. párrafo anterior en l.a parte que 

corresponda al. mes de que se trate. 
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El objeto del impuesto en este caso no es una moctl.ficacilSn patrimo­

nial., si.no mds bien " una ventaja econ&nica '', ai no pro:lucirse un desen 

bolso mayor par la prestaci6n recibida. 

PRESTACIONES POR RETIRO 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su artículo 79 nos dice al 

respecto : 

Art!culo ?9 0 - " Cuando se obtengan ingresos por concepto de primas­

de antigUedad, retiro, e indemnizaciones u otros pagos, por separaci6n,­

se calculará el impuesto anual. conforme a las siguientes reglas : 

I.- Del total de percepciones par liste concepto, ae separar4 una 

cantidad igual al. .1J.timo sueldo mensual ordinario, la cual se sumará a -

los derr.ás ingresos por los que se deba pagar el impuesto en el año cale.!:! 

dario da que se trata y se ca1culard 1 en los terminas de éste título, el. 

impuesto correspondiente a dichos ingresos. 

Cuando el total de las percepciones sean inferiores al. Gltimo suel­

do rr.ensual ordinario, éstas se sumarán en su totalidad a los demds ing~ 

sos par los que se deba pagar el impuesto y no se ap1icard la fracci6n -

II de éste artículo. 

II.- Al total de percepciones por este concepto se res1;ard .una cant!_ 

dad igual. al Gltimo sueldo mensual. ordinario y al resultado se ap1icará­

la tasa que correspondi6 al impuesto que señala la fracci6n anterior. 

El impuesto que resulte se SJmará el. calcular conforme a la fracci6n que 

antecede. 
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La tasa a la ~e se refiere la fracci6n II se calculará dividiendo 

el impuesto señalado en la Fracci6n I entre la cantidad a la cual se le 

aplic6 la tarifa del art!culo 141; el cociente se multiplicará par cie_!! 

to y el producto se expresa en pórciento. 

CALCULO DEL IMPUESTO POR PAGO 0E RETIRO 

Se le pega a un trabajador por concepto de retiro la cantidad de -

S 2• 154,000.00, el cual incluya una antiglledad de '15 años y un salaria­

da S 120,000.00. La cantidad indicada incluye 

Sueldo diario S 120,000.00 + 30 d!as $ 4,000.00 ). 

1.- Tres mese de salario. (Art. 50 - III Ley Federal 
del Trabajo ) 

4,ooo.oo x 90 d!as 

2.- Veinte d!as de salario por cada uno de los años 
de servicio prestadas. (Art. 50-:0: L.F.T.) 

4,ooo.oo x 20 = ao,000.00 x 15 años 

3.- Prima de antigUedad. (Arts. 162 y 485 de la 
L.F.T,), 

1650 X 2 = 3,300.00 

3,300.00 X 12 ~ 39,600.00 X 15 años 

Total del Retiro 

menos : 

Excensi6n art. 77-X Ley del Impuesto sobre la Renta. 

1650.00 X 90 d!as - 148,500.00 X 15 años 

No existe base gravable, por lo tanto el trabajador 

recibe : 

$ 360,ooo.oo 

s 1•200,000.00 

$ 594,000.00 

$ 2' 154,000.00 

$ 2'227,000.00 ---º 

$ 2' 154,000,00 
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Se le paga a un trabajador por concepto da retiro la cantidad de -

S 3'187,BOC,OO, el cual incluye und antigOadad de 18 años, con un suel­

do de S 16S,ooo.oo. La cantidad incluye : 

Sueldo diario S 165,000.00 ~ 30 = S 5,500.00 ). 

5,50C.OO X 90 

2,- Veinte d.ías por cada ario de servicio 

5,500 0 00 X 20 días X 18 años 

3.- Prima de antigOedad. (Art. 486 L.F.T.) 

3,300.00 x 12 = 39 1600.00 X 18 años 

menos : 

4.- Excenci6n Art. ??-X Ley del Impuesto 
sobre la Renta. 

1,650 X 90 días 148,500.00 X 18 años 

Basa gravabla 

5.- Aetenci6n I.S.P.T. Art. 80 Ley del Impue.= 
to sobre la Renta. 

Ultimo sueldo rr,en~;ual 

5,500 0 00 X 30 = 165,000 0 00 

r.s.P.T. correspondiente 13,672.00 

I.S.P.T. correspondiente 

Ultimo sueldo 

Ul tirnc1 sueldo mP.nsual 

Base gravable 5·14,aoa.oo x a ')l. 41, 184.00 

Total de la percepci6n por retiro 

I.S.P. T. 

[mpnrt:n N~t.u cJ rr?Ci.hlr• 

495,000.00 

s 1•9aa,ooo.oo 

s 712,B00,00 

s 3' 187,800,00 

s 2'673,000,00 

514,800,00 

$ 13,672.00 

165,000.00 

·s 3• 1a7,000.oo 

$ 41, 184.00 

s .J• v11;,s16.oc 

.oa 
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RETENCIDN MENSUAL 

Quienes hagan pago por salarios est4n obligados e eFectuer retenci~ 

nas y enteros mensuales, que tendr4n el carácter de pagos provisionales­

ª cuanta del impuesto anual. 

A la totalidad de los Ingresos obtenidos (gravados) en el mes de 

calendario se la deduce al salario mínimo general de la zona econ&r.ica 

del contribuyente multipl.icado por el namero de días que corresponda al­

pago, y al resultado se le aplicará la tariFa del artículo 80 de la Ley­

del Impuesto Sobre la Renta. 

N.11. DE INGRESO DEL SALARIO DEOUCCIDN BASE I.S.R. 
DIAS MES MINIMO GRAVABLE 

31 ??1 080.00 1,650.00 51,150.00 25,930.00 1,661.00 

30 55,400.00 1,650.00 49,500.00 5,9GO.OO 177.00 

28 54,040.00 1,650.00 l!S,200.00 7,840.00 235.00 

27 . ?2,360.00 1,650.00 44,559.00 27,810.00 1,849.00 

Quienes hagan pego por concepto de gratiFicaci6n anual, participa~ 

ci6n da utilidades, primas dominicales y primas vacacionales podr&-i eFe~ 

tura le retenci6n del impuesto, da conFormidad con las reglas que al 

eFecto dicte la Secretaría da Haciende y Crédito P6blico, en dichas re~. 

glas se preveerá que la retenci6n se pueda hacer sobre los demás ingresos 

obtenidos durante el año da calendario. Ahora bien, para alcanzar una 

retenc:i6n proporcional a los ingresos percibidos por al contribuyente 

durante un determinado ejercicio el artículo 86 del Reglamento de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta establece un procedimiento especial con rel~ 

ci6n a gratiFicacionas. 
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" Quienes hagan retenciones podr4n optar por considerar en vez del 

salario mínimo general de la zona econ6mica del contribuyente calculado 

al mes, la cuota diaria de éste mismo salario multiplicado por 30.4 ras~ 

pacto da los trabajadores que obtengan ingresos superiores al mínimo y su 

pago corresponda a todo un mas ". Da ésta manara se 1'acilit~ al. cálcu­

lo del !r;-1p\..oa~::ü }'3 que 5.:i. tomamos en cuenta que hay meses de 30 y 31 días, 

que hay empresas que tienen una gran cantidad de empleadas. 
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HONORARIO A CONSEJEROS 

La retenci.Sn y entero no podrti ser inferior al 30 % sobre su manto, -

- salvo que exista, adem4s relaci.Sn de trabajo con el retenedor, en cuyo ca­

so la retenci6n se realiza en forma normal (sobre la tota'-idad de ingresos 

del mes). 

Ingresos del Consejero 

menos : 

sal.ario M:!nimo 

Tarifa Ar~culo 80 

Impuesto segan calculo del 30 ~ 

Retenci.Sn del periodo 

2 .- HONORARIOS Y SUELOO OEL CONSEJERO 

Honorarios 

Sueldo por relaci.Sn de trabajo 

menos : 

Salario ~mínimo 

I.S.R, Artículo 80 

Base 

Base 

$ 120,000.00 

49 1 soo.oo 

s ?0,500.00 

6 1 302.00 

36,ooo.oo 

36 1 000.00 

$ 110,000.00 

eo,000.00 

$ 190,000.00 

49 1 soo.oo 

s 140,500.00 

1a 1sso.oo 
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CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL 

A la totalidad de ingresos obtenidos en un año de calendario se le -

restar4 el salario m1'.nimo da la zona econ&dca del contribuyente elevado-­

al año, y al resultado se le aplicará la tarifa del artículo 141 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta, 

INGRESOS OEL AÑO 

120,000.00 

400,00D.DD 

OEOUCCION 

464,490.00 

464,490.00 

550,ooo.oo 464,490,00 

600,000.00 464,490.00 

IENOS : Pagos provisionales. 

BASE GAAVABLE 

85,510.00 

135,510,00 

I.S.A. 

2,565,00 

5, 107.00 

Diferencia a cargo del contribuyente,- Al impuesto determinado, se -

le restan los pagos provisional.es Y. la diferencia que resulta a cargo del 

contribuyente se enterará a más tardar en al mes da febrero siguiente al­

año de que se trate, ante las oficinas autorizadas, 

Diferencia a favor del contribuyente.- Cuando la diferencia sea a 

favor, deberá ser compensada en el mes de diciembre y en las retenciones­

sucesivas, a mll:s tardar dentro del año calendario posterior. 

No se hará cálculo del impuesto anual en los siguientes casos : 

Cuando el contribuyente haya dejado de prestar servicios antes del 

1A de Diciembre del año de que se trate, 

A quienes 6nicamente hayan devengado un salario mínimo general de la 

zona econ6mica del contribuyente elevado al año. 
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A quienes hayan obtenido ingresos anuales que excedan de una canti­

dad equivalente a cinco veces el salario m~nimo general de la zona econ~ 

mica del Distrito Federal elevado al año. 

A quienes comuniquen por escrito al retenedor que presentar~n decl!;! 

raci6n anual. 
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OBLIGACIONES DE LOS SUJETOS 

1.- Solicitar su inscripci6n en el Registro Federal de Contribuyentes 

y proporcionar su clave de registro al empleador. 

2.- Solicitar constancia de sus remuneraciones. La cual deberá pro-­

porcionar dentro del mes siguiente que inicie el servicio al nuevo emplea­

dor que vaya a ef"ectuar el c4lculo del impuesto def"initivo o acompañarla a 

su declaraci6n anual. No se solicitar4 la constancia al empleador que 

haga la 1iquidaci6n del año. 

3.- Presentar declaraciór. anual en los siguientes casos : 

a) Cuando obtengan ingresos distintos a los señalados en 4ste ca-

p!'tulo. 

b) Cuando obtengan ingresos anuales que exceden de una cantidad 

equivalente a cinco veces el salario m!'nimo general que corresponda a la 

zona econiSrrica del Distrito Federal elevado al año. 

c) Cuando dejen .de prestar servicios a m~s tardar el 31 de Oici8!!! 

bre del año que se trate, o cuando a dicha Fecha se presenten servicios a 

dos o mds empleadoras. 

d) Cuando obtengan por salarios provenientes de Fuentes de rique­

za ubicadas en el extranjero a de personas no obligadas a eFectuar las 

retenciones del art!'culo ao. 
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OBLIGACIONES DE LOS PATRONES 

1.- Erectuar las retenciones del artículo 80, 

2.- Calcular el impuesto anual. 

3.- Proporcionar a las personas que las prestaron servicios persona­

les subordinados : 

a) Constancias de remuneraciones cubiertas y de retenciones ere~ 

tuadas en el año de calendario. 

Las constancias deber~n proporcionarse a más tar:dar en el mes 

de enero de cada año. 

b) casos de retiro.- Las constancias se proporcionarán dentro 

del mes siguiente a aquél en que ocurra la separación. 

4.- Solicitar la constancia anterior, cuando contrate los servicios­

de personas.- A . més tardar dentro del mes siguiente a aquél en que se 

inicie el servicio y cerciorarse que estén inscritos en el Registro Fede­

ral de Contribuyentes. 

5.- Presentar delcaración.- En el mes de febrero se presentará decl~ 

ración en ·la oficina autorizada, proporcionando nombre, clave del R.F.C., 

remuneraciones. retenciones y monto del impuesto anual de cada una de las 

·personas que les hubieran prestado servicios. Cuando el retenedor tenga­

las constancias del punto anterior se incorporaré en la misma declaración. 

6.- Fusión o Liquidación,- Cuando una sociedad sea Fusionada o entre 

en liquidación, la declaración que daba presentarse, se efectuaré dentro-­

del mes siguiente a aquél en que se termine anticipadamente el ejercicio. 
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Los sujetos serán las personas f"ísicas que obtengan ingresos por la 

preataci6~ de un servicio personal independiente. ·ss incluye dentro de­

éste título a los agentes de instituciones de crédito, de seguros, fian­

zas y valores, agregando ademéis a las personas que enagenen sus propias­

obras de arte y a los promotores de valores, subrayando que pertenecerán 

a éste régimer. inclusive cuando su actividad sea comercial. 

Se considerará que los ingresos por la prestaci6n del servicio par-

sor.al independiente los obtienen en su totalidad quien presta el ser-

vicio, ésta disposici6n tiene como finalidad evitar la derrama del ing~ 

so entre tercen:-as personas. 

Los ingresos en crédito se declararán y se calcularé el impuesto 

que les corresponda hasta el año de calendario en que sean cobrados. 

En resumen, éste capítulo grava los ingresos que perciban las persE 

nas f!sicas, ya sea en af'ecti.vo o en especie, por la prestaci6n de un 

servicio persoral independiente. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en su artículo 85, establece que 

las personas físicas que obtengan ingresos por éste concepto, podrán afee 

tuar la deducci6n de gastos e inversiones necesarios para su obtenci6n. 

Coo:o podemos ver la Ley no determina cuáles son o pueden ser éstas­

deducciones que tienen derecho a eFectuar las personas que perciben ingr~· 

sos por honorarios, señalando unicamente que ser4n los gastos e inv~rsi_2 

nas necesarios para su abtenci6n. Entonces para saber si un gasto o in­

versión es deducible, deberá atenderse necesariamente a la actividad 
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realizada por la persona f:Csica de que se trata, pi.:es lo que para unos -

será deduci.ble, para otros no lo será. 

En cuanto a las deducciones y sus requisitos se mencionarán más 

adelante. 

PAGOS PROVISIONALES DEL Il\PUESTO. 

En el art~culo 86 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se hace man 

ci6n da los pagos provisionales a cuenta del impuesto anual. 

Art~culo 86.- " Los contribuyentes que obtengan ingresos de los se­

ñalados en áste c~tulo efectuarán pagos provisionales a cuenta del im­

puesto anual, durante los meses de mayo, septiembre y enero del sigui.en-

ta año••••• "• 

" El pago provisional se detenni.nará de la totalidad de ingresos o,!! 

tenidos en el cuatrimestre, el monto de las deducciones a que se refiere 

el ar~culo 85 correspondiente al mi.smo peri.Sdo y el salario m!nimo gen~ 

ral de la zona econlSmica del contribuyente al.evado al cuatrimestre " y -

se le aplicará la tarifa del artículo 86 al resultado. 

Es importante aclarar que los pagos provisionales deban calcularse­

tomando en cuenta los ingresos de cada cuatrimestre y no en forma acumu­

lan va, lo que quiere decir que cada pago se calculará independiente del 

anterior. 

El reglamento de la LBY del Impuesto sobre la"Renta en su artículo 

9S_agrega _que las deducciones autorizadas ser~ las que correspondan al 

cuatrimestre por el que se presente la declaraci.Sn; sin embargo está 

permitido tomarlos en los siguientes cuatrimestres o bien a la presenta-
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ci6n de la declaraci6n anual conForme al artrculo 101 del mismo reglame!! 

to~ Trat~ndose de inversiones sa tiene derecho a deducir a cada cuatri­

mestre la tercera parte de su monto correspondiente al año de calendario. 

Si los ingresos se obtienen por pagos que hagan las personas mora­

les o sociedade.5 con fines na· lucrativos, ~sta.s deberc1n retener del mon­

to de los ingresos, sin deducci6n alguna el 10 ~. proporcionando una 

constancia; estas retenciones ellas las enterarán. EJ. monto del impues­

to retenido, se puada acreditar contra el impuesto que resulte en cada -

pago provisional. 

Las personas que hagan la retenci6n daber&n presentar una dac1ara­

ci6n durante el mas de Febrero, inFormando en ella a cada una de las Pª!: 

sanas a las que se leshaya hecho J.a retenci6n. 

El. C.P: Ignacio Hern&ndez desea hacer su prlmer pago provisional. -

El recibe l.a cantidad de $ 1'071,504.00 por honorarios. 

Proced:i.miento : 

1.- Ingresos del cuatrimestre 

menos 

2.- Gastos en el cuatrimestre 

Pago de sueldos 

Renta de oFicina 

Pago de tel~Fono 

Papelerra y otros gastos 

Pago ·de J.uz 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

.$ 

$ 1' 071,604.00 

1os,ooo.oo 

so,000.00 

12,810.00 

12,750.00 

10,044.00 

200,604.00 



Sal.ario mínimo de la zona elevado al 

cuatrimestre; 1650 X 120 d!as 

Basa gravable 

3.- Tarif"a del artrculo 86 

196,000.00 
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398,604.00 

673,000.00 

99,028.00 

menos 

Retenciones 10 % de 1'071 1604.00 107 1 16C.OO 

En 4ste caso no se hari!i el. pago provisional. 

Para las personas que obtengan ingresos en f"orm~ esporádica la Ley­

les da otro tratamiento, el cual consiste en aplicar a esos ingresos el-

20 "" a cuenta de la declaraci.Sn anual., si_n deducci.Sn alguna. Y s.Slo en­

la declaraci6n anual se les deducirán los gastos directamente i•elaciona­

dos COf'.I su obtenci.Sn. 

El pago.provisional se eFectuará dentro de los 15 d!as siguientes 

a la obtenci.Sn del ingreso. Además 4stas personas quedan relevadas de 

la obligaci6n de llevar l.ibros y registros, as! como de presentar decla­

raciones provisionales. 

OBUGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

1.- Solicitar su inscripci_6n en el Registro Federal de Contribuyen-

tes. 

2.- Llevar contabilidad de conf"ormidad con el C.Sdigo Fiscal de la 

·Fl'!deraci6n, su reglamento y el Reglamento de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta. 
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3.- Expedir comprobantes por los honorarios obtenidos. 

4.- Pre.sentar dec1araciones provisionales y anual, en los tiinninos 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

INGRESOS POR ARRENDAMIENTO Y EN GENERAL POR OTORGAR 

EL USO O GOCE TEMPORAL be: INMUEBLES. 

Para erectos de la Ley del Impuesto sobre la Renta se consideran -

ingresos por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles : 

1.- Los provenientes de arrendamiento o subarrendamiento y en gen~ 

ral por otorgar a t:!tulo oneroso el uso o goce temporal de inmuebles en 

cualquier otra Forma. 

Por medio de ~sta disposiciiSn se grava tanto el arrendador como al 

subarrendador de inmuebles urbanos. Al señalar de que se gravan los in 

grasos por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles, se grava pract.!, 

crunente al propietario delinmueble y no a quien recibe el producto del-

arrendamiento. 

2.- Los rendimientos de certiricados de participaci6n inmobiliaria 

no amortizable. 

Estos certiricados son tltulos de c~dito expedidos por instituci2 

nas de cr~dito autorizadas y representan el derecho a una parte alícuo­

ta de : 

a) Los Frutos o rendimientos de los valores, derechos o bienes de­

cualquier clase que la InstituciiSn Fiduciaria tenga para ese prop6sito- · 

en Fideicomiso irrevocable. 
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b) El derecho de propiedad o de la titularidad de esos bienes, dere 

chas o va1ores. 

c) El producto neto que resúlte de la venta de dichos bienes dere-­

chos o val.ores. 

Conviene aclarar que se gravan anicamenta las rendimientos de los -

certifi.cados y no la enajenaci6n de ellos, 

Los ingresos en c~dito se declararán y se les calculará el impues­

to hasta el año cal.enderio c:¡ue seen cobrados, 

La Ley señala espec!ficemente cuáles deducciones que se pueden efe~ 

tuar al. percibir ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el­

uso o goce temporal de inmuebles, 

Estas deducciones son : 

1,- Ei impuesto predial correspondiente al año calendario sobre di­

Chos inmuebles, as! como las contribuciones locales de mejoras, de plari;h 

. ficaci6n o de cooperaci6n para obras p~blicas q..¡e afecten a los misrr.os. 

2,- Los gastos de mantenimiento que no impliquen adicior.es o mejo-­

ras al bien de que se trate y por con:umo de agua, siempre que no lO!.s -

paguen quienes usen o gocen del·inmueble, 

3,- Los intereses pagados por pr~stamos utilizados para la compra,­

construcci6n o mejoras de los bienes inmuebles, 

4.- Los ·salarios, comisiones y honorarios pagados, as! como los im­

p~astos, cuotas o contribuciones que conforme.a la ley.les corresponda -

cubrir sobre dichos salarios. 
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5.- El importa de las primas de neguros que amparen los bienes re~ 

pee ti vos. 

6.- Las inversiones de construcci~n, incluyendo adiciones y mejoras. 

?,- Oeducci6n adicional. 

OEDUCCID~ ADICIONAL. 

La deducci6n adicional no es otra cosa qua aplicar el Factor corre~ 

pendiente al monto da las inversiones que, de acuerdo con las reglas 

del art~culo 138 se deduce. Esta deducci6n adicional es en esencia un­

ajuste al monto de la inversi6n como consecuencia de la inFlaci6n. Exí~ 

ten dos procedimientos para eFactuer 4sta deducci6n y son los siguientes. 
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1er. Procedimiento : Cuando no existe pasivo por inversiones en -

edificios y construcciones, incluya ediciones y mejoras. 

AÑO INVERSION OEPAECIACION FACTOR OEOUCCION 
ART. 138 LISA ADICIONAL 

5 'j{. 

Hasta 1973 4•000,000 200,000 45.0434 9'008,680 

1973 1•000,000 ?5,000 42.8522 3'213,9'15 

1975 1•000,000 50,000 30.5'770 1'528,850 

1978 2'700,000 135,000 17.3483 2'342,020 

1979 1'400,000 70,000 14.5498 1'018,486 

1980 1•000,000 50,000 12.1?82 608,910 

1983 2'500,000 125,000 4.1389 517,36.3 

1984 2•000,000 100,000 1.&l40 154,400 

1985 1 1 300,000 65,000 .6COO 39 10CO 

Monto da la [)aducción Adicional 18 1 43.1,624 

2~ Procedimiento : Cuando existe pasivo por capital e intereses y 

se efactae la deducción del Art. 90-II por intereses. 

AÑO INVERSION ADEOUOO DE BOJ(, DEL BASE PARA 
CAPITAL ADEUDO OEPRECIACION 

Hasta 1972 4•000,000 2'500,000 2•000,000 2•000,000 

1973 1'500,000 900,000 720,000 780,00G 

1975 1•000,000 850,000 680,000 320,000 

,978 2 1 700,000 1•000,000 800,000 1•900,0.00 

1979 11 400,00C ?00,000 560,000 840,000 

.1980 1 1 000,000 900,000 720,000 230,000. 

1963 2'500,000 1•eoo,ooo ,. 440,000 1'060,000 

.1984 2•000,000 1'600,000 1•2so,ooo 720,000 

1985 1 1 300,000 400,000 320,000 980,000 
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BASE PARA. DEPRECib_ 5 o¡. FACTOR OEOUCCION 
CION. DEPAECIACION ADICIONAL 

2•000,000 100,000 45.0434 4•504,340 

?80,0QQ 39,000 42.8522 1• 571,236 

320,000 15,000 30.5770 489,232 

1'900,000 95,000 1?.3483 1'548,088 

840,000 42,000 14.54S8 511,092 

280,000 14,000 12.1782 170,495 

1'050,000 53,000 4.1389 219,362 

720,000 35,000 1.5440 55,584 

980 1 000 ·49,000 .5000 291400 

Mor.t0 da 1a Oaducci6n Adicional. 9'398,829 

PAGOS PROVISIONALES, 

·En cuanto a1 pago provisional ásta se calcula, aplicando la tarifa 

del arUculo 86 a 1a diferencia qua exista entre los ingresos cobrados-. 

en ei cuatrimestre, menos las deducciones autorizadas o en sustitucidn­

de éstas, la deducci6n del 50 ~ da los ingresos sin necesidad da conpr.!:! 

·baci6ri y menos a1 sa1ario mínimo genera1 da la zona econ6mica del con­

tribuyente e1avado al cuatrimestre, siempre y cuando no se hubiera hecho 

4sta deducci6n en otra fuente de ingreso. 

En el ar~culo 109 del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la -

Renta se aclara qua puada deducirse 1a tercera parta de la. dapraciaciCSn­

y amortizaci6n anua1. 
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Para el cálculo de los pagos provisionales, tambi~n puede. optarse -

como lo dije anteriormente, el 50 % de los ingresos, en áste caso, si se 

opta no puede cambiarse y deber~ seguirse en todos los pagos provisiona­

les del ar.a. 

Los pagos provisionales se eFectua.r~n durante los meses de mayo, 

septiembre y enero del siguiente ar.o. 

Cuando se obter.g~n ir.grasos por este concepto y sean pag:idas por 

personas morales o sociedades civiles, éstas deber~n rete~er, sin deduc­

ci6n alguna, el 10 % sobre el monto de los mismos al contrib~yente, el -

cual podr~ acreditar ~ste contra el impuesto que re.:3.ulte de su paga prLJ­

visional. 

Las persor.as que eFectuen la retenci6n deber~n presentar decl~raci6n 

en el mes d8 f"ebroro de cads :3.ño, proporcionando la inr-armaci6r. ccrre:::.po:: 

diente de las ~ersonas a las cuales rizo la retenci~r. 

Cuando se tr.3te de sub.9rrendamier.to sl'Slo se podr~ deducir el impor­

te de las rer"'!t.J.s del c1~"J.trime2tre que pague el subarrendador al arrer.d::­

dor y eJ.. sal3l"'io r::!nimo gel"'!eral de la zor9. eco;--;6rr.ica del contribuyerte -

elevado al rni.sn;o ~eridda. 

OBLIGACIONES OE LQS CD1ffRIBUYENTES. 

1.- Solicitar su inscripci6n en el Registro Federal de Contribuyen-

tes. 

2.- Llevar contabilidad de.conFormidad con el C6digo Fiscal de la 

· FederacicSn, su :regl..:.iT'erito y e~ re¡;rl-:9iT.ento de la Ley del Impue·sto sobre 

l.a Renta. 

,/; 
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3.- Ex~dir comprobantes por las contraprestaciones recibidas. 

4.- Prasentar declaraciones pra\.'isianales y ar.ual en los t~rminos de 

la Lay del Impuesto sobre la Renta. 

INGRESOS POR ENÁJENACION DE BIENES. 

La Ley del Impuesto sc:ibre la Renta considera ingresos por enajenaci6n 

de bienes, adem~s de los considerados por el C6digo Fiscal de la Federa~ 

ci6n, los obtenidos por la expropiaci6n de bienes. 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n nos dice que enajenac.i.Sn de bienes 

as 1~ 

1.- Toda transnisi6n de propiedad, aan en la que el enajenante se 

reserva el dominio del bien enajenado. 

2.- Las adjudicaciones, aún cuando se realicen a favor del acreedor. 

3.- La aportaci6n a una sociedad o asociaci6n. 

4.- La que se realiza a trevás de fideicomisos 

5.- La que se realiza mediante arrendamiento financiero. 

6.- La cesi6n de los derecr.as que se tengan sobre los bienes aFectos 

al fideiccmiso ••••• 

?.- La transmisi6n de dominio de un bien o del derecho para adquirí~ 

lo. que se efectue a travás de enajenaci6n de títulos de crádito o de la -

cesÜ5n de derechos que los representen. Esto no es aplicable a las accio 

nas o partes sociaJ.es. 
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DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

r.- E1 costo ajustado de edquisici6n. Esto es : 

Se restar~ de1 costo comprobado de adquisici6n, la parte correspon­

diente al terreno y el resultado ser~ el costo de construcci6n. Cuendo­

no se pueda efectuar §sta separac~6n se considerara como costo del terr~ 

no e1 20 "f, de1 total. 

1.- E1 costo de construcci6n debera disminuirse a raz6n de"3 "f, anual 

por cada año transcurrido entre la fecha de adquisici6n y la de enajena­

ci6n, en rtlngan caso dicho costo ser~ inferior a1 20 "f, del costo inicia1. 

A1 costo resultante se le aplicar4 e1 factor correspondiente conforme a -

1a tabla de ajuste c¡t.1e anualmente estab1ezca e1 Congreso de la Uni6n. Las 

mejoras o adaptaciones que implican inversiones deducib1es deberan sujeta~ 

se a1 mismo tratamiento. 

Trat~ndose de inmueb1es, en ningan caso el costo ajustado sera infe­

rior al 10 "f, del monto de la enajenaci6r. de que se trate. 

II.- Costo ajustado de construcciones y."májoras. 

El importa da las inversiones hechas en construcciones, mejoras y 19!!! 

pliaciones, cuando se enajenen inmuebles o certificados de participaci6n­

inmobiliaria no amortizab1es,. Estas inversiones no inc1uyen los gastos 

de conservaci6n. E1 importa se ajustar~ en los t~rminos mencionados en 

e1 pdrrafo an~erior. 

III.- Los gastos notariales, impuestos y derechos, por escrituras de -

·adquisici6n y de enajanaci6n, pagados por el enajenante. 
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IV .. - Las canis.ionee y mediaciones pagadas por e1 enajenante, can -

motivo de la adquisici.Sn ó de la enajenaci.Sn del bien. 

INMUEBLES ADQJIAIDOS ANTES DE 1973. 

Cuando una persona haya adquirido bienes antes de 1973 podr4 hacer 

las siguientes deducciones en vez de las señaladas en los párrafos ant,!? 

rieres. 

I,- Costo en funci.Sn da avalGo. 

La cantidad que resulte de dividir el val.ar que arroje el avEÍJ.Go .­

que se practique al inmuebJ.e a la fecha de enajenaci.Sn, entra el factor 

que carresponda, conforme al. nGmeri;i de años transcurridos entre el 1.11. -

de Enero de 1973 y J.a fecha de enajenaci.Sn, de acuerdo con la tabla de­

ajuste que establ.ezca anualmente el Congreso de la Uni.Sn. A opcitSn del 

contribuyente se podrd practicar aval.Ge referido al. 1.11. de Enero de 1973 

por corredcr,pGbJ.ico titulado, por instituciones de cr~dito autorizados 

al efecto por la Secreta~a de Hacienda y Cr~dito PGblico, 

II,- Costo sin ajustar de construcciones y mejoras. 

El imparte de J.as inversiones hechas en construcciones, mejoras y 

ampliac:l.or.es, entre el l!I. de Eneró de 1973 y la fecha de enajenaci.Sn, 

III,- Impuestos y gastos notariales, 

IV,- Corrisior:es y mediaciones, 
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PAGO PROVISIONAL. 

Las personas q~e obtengan ingresos por anajenaci6~ de bienes efectua­

rán pago provisional. por cdda operaci6n, aplicando la tarira del art:rculo-

dividir 1a ganancia entre el número de años transcurridas entre la Fecha -

de adquisi.ci6n y la de enajenaci6n, cuando el n~mero de años transcurridos 

exceda de 10,_ solarner.te se considerarán 10. El resultado que se obtenga -

se multiplicará por el mismo nómero de años en quo se dividi6 la ganancia, 

siendo el resultado el impuesto que corresponde al pagc provisional. El -

µago provisional se hará dentro de los 15 días siguientos de la enajena-~ 

ci6n. 

Tratándose de la enajenaci6n de otros bienes, el pago provisional se­

rá igual.al 20 ~del monto total de la operación, que :oará retenido ¡:ar el 

ENAJENACION DE UNA CASA HABITACION, 

Adquirida despuás del 1.0. de Enaro de 1973 ). 

Precio de venta es igua1 al valor de aval.~o a la 

fecr.a de enajenaci60. 

Costo de adquisici6n : terreno 20 % y construc­

ci6n SG % ( Art. 99 - I ). 

Ampliaci6r. a la constr~cci6n. 

Fecha de adquisici6n 30 de Enero de 1976. 

Fecha de enajenaci6n 30 de Abril oe 1586, 

.Fechad~ ampliación: 30 de Marzo de 1978, 

$ 30'000,000,00 

:soo,000.00 

:•000,000.00 



AntigUedad del inmueble : + 10 años. 

Antigtledad de le ampliaci6n : + B años. 

Gastos de venta : 

Gastos notariales, impuestos y derechos por 

escritura 71,880,00 

Comisiones pagadas 160 1 000.00 

Por tratarse de un inmueble adquirido despu~s 

del 1~ de Enero de 1973 s6lo se puede aplicar 

las deducciones del artículo 97, 

Precio de Venta 

Deducciones : 

I,- Costo comprobado de adq.Jisici6n ajustado 

Terreno 100,000,00 X 32,70 3 1 270,000.00 

Construcci6n 400,000,00 

Oep, (3)(,) (120,000.00) 

280,000.00 X 32,70 9 1 156,000.0l 

12'426,000.00 

!I,- Inversi6n en construcci6n 

Valor de la construcci6n 

Oepre. (3)(, X B eñosi 

1 1 000,000.00 

(240,000.00) 
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30•000,000.00 

760,000;00 X 21,31~16 1 195,600,00 

III.-·Gastos notariales, impuestos y derechos 

de escrituraci6n 

IV.- Comisiones y mediaciones 

71 1 880,00 

1so,ooo,.oo 



Precio de venta 

Costo comprobado de adquisici.6n 

ajustada 

Inversiones en construcci6n 

Gastos notarial.es, impuestos y 

derechos de escrituraci6n 

Comisiones y mediaciones 

Ganancia 

30•000,000.00 

(12'426,000.00) 

(16 1 195,600.00) 

(71,880 0 00) 

( 1so,ooo.oo) 
1' 146,520.00 

ENAJENACION DE UNA CASA HABITACION. 

Adquirida antes del 12 Enero de 1973 

Precio de venta es igual al valor de avaJ.ap 

Costo de adquisici6n : 20 ')(, terreno, 80 ')(, 

construcci6n ( Art. 99 - I ) 

Ampliaci6n a la construcci6n 

Fecha de adquisici6n 30 de Marzo 1972 

Feé:ha de enajenaci6n 10 de Mayo 1986 

Fecha de ampliaci6n de le construcci6n : 30 marzo 1978 

AntigUedad del inmueble : m4s de 14 años 

Avalao re~erido al 12 de Enero de 1973 

Para 6sta enajenaci6n se tienen 3 al.tornativas 

para deducciones, l.as indicadas en al. art:!cul.o 

97 y 2 ópciones del. art::rcul.o 101. 
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331000,000.00 

500,000.00, 

900,000.00 

10•000,000.00 



ARTICULO 97 

Precio de venta 

Deducciones : 

I.- Costo comprobado de·adquis:l.ci5n 

Terreno 100,000.00 X 

Cc11strucci TI 400,000.00 

Oeprec. (:JI, X 14 ( 1681000.00) 

años) 232,000.00 X 

II.~ Inversi6n en construcci5n 

ªºº•ººº·ºº 

- 44 -

33•000,000.00 

56.23 ( 5' 623,000.00) 

56.23 ( 13'045,360.00) 

Oeprec. (:JI, X 8 

años) 102,000.00 608,ooo.oo x 23.31·(12•956,480.00) 

III.- Gastos notarial.es, impuestos y derechos -

~agados por la adquisici5n y enajenaci5n. 

IV.- Comisiones y mediaciones pagadas por la -

adquisici5n o enajenaci6n 

Ganancia 

( 100,000.00) 

( 100,000.00) 

1•525, 160.00 



ARTICULO 101 1a~ OPCION. 

Precio de venta 33•500,000.00 

I.- Costo comprocado de adquisici6n 

33•sco,coo.oo :'J.2c:; (r"c::o,-; 

II.- Inversi6n Construcci6r. (sin ajustar) 

III.- Gastos notariales, impuestos y derechos 

pagados por le enajenaci6n 

IV.- Comisiones y mediaciones pegadas por la 

enajenaci6r .• 

Ganancia 

ARTICULO 101 2a. OPCION. 

aoo,000.00 

65,000.00 

1oc,ooo.oo 

.1' 560. 767.00 

31 1 939,233.00 

Precio da ,,anta 33 1 :300,000.00 

I.- Costo comprobado de adqulsici6n al 12 ae 

Enero de 1Sl?3. 

II,- Inversi6n de construcci6n (sin ajustar) 

III.- Gastos notariales, impuestos y derechos 

pagados por le er.ejanaci6n. 

IV.- C011'isi6n y mediaciones pagadas por le -

enejenaci6n. 

Ganancia 

10•000,000.00 

aoo,000.00 

65,000.00 

100.000.00 

10'965,000.00 

·22 1 535,0GO.OO 
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INGRESOS POR ADQUISICION DE BIENES. 

En su art:!culo 104 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta nos dice 

·qu4 ingresos se cor.sideran en éste cap!tul.o, y éstos son: 

1.- La Oonaci6n. 

Se entiende por donaci6n un contrato por el que una per~ona tran_: 

fiera a otra gratuitamente, una parte o total.idad de sus bie.ies presar: 

tes. 

2.- Los Tesoros. 

Segan el. C6digo Civil para el. Distrito Federal., tesoro es " El 

Oep6sito ocul.to de. dinero, alhajas u otros objetos preciosos cuya legf 

tima procedencia se ignore. " 

3.- La AdquisiciiSn por Prescripci6n. 

Prescripci5n es un medio de adc;uirir bienes o de librarse de obJ.!. 

gaciones, mediante el transcurso de cierto tie~po, y bajo las condicio 

nas establecidas por la Ley. 

4.- Cuando el Valor de aval~o exceda más de un 10 ~ de l.a contra­

prestaci6n pactada por·l.a enajenaci6n, el. total de l.a diferencia se 

cor:siderará-· como ingreso gravado. 

5.- Las construcciones, instalacior.es o mejoras permanentes en í!! 

muebles que de conformidad con los contratos por los que se otorg6 su­

uso o goce, queden a beneficio del. prop~etario. El. ingreso se entend_!! 

r4 que lo obtiene al término del contrato y en el monto que a 4,,,;, fecha· 

, t~,ngan las in\;ersiones conforme· al· avalúo que practique u"na persona 

·autorizada. 
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E1 vfu.or de 1os bienes trat~ndose de adquisiciones par prescripci6n, 

se debe detenninar mediante avaiao ref'erido a la f'echa en que se haya ce!! 

sumado la prescripci6n, independientemente de la f'echa de la sentencia 

que 1e declare. 

Supongamos que una persona vende a otra un bj.en inmuebl.e en la cant_! 

dad de.S 800,000.00 y que 1a Secretar1:a da Hacienda y C~dito Pablico pe~ 

teriormente practica un avaiao de dicho inmueb1e resu1tando una cantidad­

de S 2•500,000.00, con 1o cu~1 tenemos: 

Vl!IJ.or de venta 

Val.ar da avaiao 

Dif'erencia 

$ aoo,000.00 

s 2•soo,ooo.oo 

• 1•700,000.00 

En.~sta caso 1a direrencia o sea S 1'700,00D.OO se considerar~a un -

ingreso para la persona que adquiere al bien inmueble y tendría que acum.!:! 

larse ~sta cantidad a otros ingresos que tuviera la persona que adquiri6-

e1 bien, e1 costo que ten~a que tomarse en caso de f'uturas enajenaciones 

Sllrla de S 2' 5QO,OOO.OO 

Como podemos ver al vendedor no se le grava car. ning~n impuesto por -

1a dif'erencia de valores y el que carga con todo el impuesto es e1 corr.pra­

dor, par.1o que es recomendab1e practicar un ava1ao, con e1 f'in de no co~ 

rrer riesgo de que 1a autoridad posterionnente establezca una direrencia -

da impuestos. 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Oe1 c~1culo de1 impuesto anua1 las personas rrsicas podr~n deducir 

los siguientes gastos : 
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1.- Las contribuciones locales y federales con excepci6n del impuesto 

sot:re .la renta as:C como los gastos notariales efectuados con motivo de la­

adquisici.Sn. 

2.- Los dem4s gastos efectuados con motivo de juicios en los que se -

reconozca el derecho a adquirir. 

3.- Los pagos efectuados con motivo del avalao. 

4.- Las comisiones y mediaciones pagadas por el adquiriente. 

PAGO PROVISIONAL DEL IMPUESTO. 

Por los ingresos que se mencionan aqu!, el pago provisional sar4 del-

20 oJ, del ingreso percibido, sin deducci6n al.guna el pago provisional se 

hará mediante declaraci6n que se presentar§ ente las oficinas autorizadas­

dentro de los 15 d!as siguientes a la obtenci.Sn del ingreso. 

En operaciones consignadas en escritura pGbl:!.ca, en las que el valor­

del bien del que se trate se determina mediante avalao el pago provisional 

se har4 mediante declaraci6n, que se presentar4 dentro de los 15 d!as 

siguientes a la fecha en que se firme la eser:!. tura o minuta. 
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·INGRESOS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

Los sujetos de éste impuesto serán las personas físicas que obtengan 

ingresos por la realizaci6n de actividades comerciales, industriales, 

agrícolas, ganaderas, de pesca y silvícolas. Ademá3 no s6la las personas 

f:tsicas residentas en el p!Ús son sujetos de impuesto, también lo son los 

residentes en el extranjero que tangan uno o varios establecimientos par-

manentes en el para. 

se entiende que el ingreso lo percibe la persona que realiza la act~ 

vi dad. 

L.as personas físicas acumularán la totalidad de los ingresos estos -

eerén : 

1.- Los ingresos determinados, inclusive presuntivamente por la Seer~ 

taría de Hacienda y Crédito Pablico en los casos en que proceda conforme a 

las Leyes. 

Puede haber casos en que el contribuyente no cumpla con sus obligaci~ 

nas ante dicha Secretaría, y que éste incumplimiento traiga por consecue~ 

cia una ir•regularidad en su contabilidad, registro de operaciones y en 

general en ciertas anomalías por las cuales los contribuyentes no están 

registrando correctamente ni declarando el monto de sus ingresos. Estas­

anomalías dan lugar a que la Secretaría de Hacienda y Crédito Pablico 

determine los ingresos que el causante no declar6 6 dec1ar6 incorrectame~ 

ta, se conciderarltn ingresos acumulables. 

2.- La diferencia entre el monto original de la inversi6n disminuido 

por las deducciones efectuadas sobre dicho monto, en su caso, y. al valor­

que conForme.al avalúo practicado por persona autorizada tenga a 1B Fecha 

en que se transfiera su propiedad por pago en especie. 
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Con ~sto se trata da evitar que los causantes se enajenen los bienes 

de su activo ~ediante el pago en especie a un valor distinto al real, al­

que se detenninar~ mediante avalúo. 

3.- La diFerencia entra los inventarios Final e inicial de un ejer-­

cicio cuando el inventario final Tuera al mayor tratándose da contribuye.!l 

tes dedicados a la ganadería. 

4.- Los que provengan da construcciones, instalaciones o mejoras Pª!: 

manentes en inmuebles, que de conformidad a los contratos por los que se­

otorg6 su uso o goza que den a beneficio del propietario. El ingreso se­

entenderá que se obtiene el término del contrato y en el monto que a esa­

f'echa tengan las inversiones conf'orme al avalOo que se practique. 

5.- La ganancia derivada de la enajenaci6n de activos fijos y terre­

nos, títulos de valor, acciones, partes sociales o certificados de cr~di­

to, as! como l~ gsnancia realizada que deriven de fusi6n, liquidaci6n o -

reducci6n de capital de sociedades en las que el contribuyente sea socio-

accionista. 

Es l6gico que las ganancias derivadas de la enegenaci6n y activos --

fijos sean ingresos ac~mula~les, ya que la ganancia que se obtiene viane­

a modificar el patrimonio del contribuyente. 

5.- Los pagos que se perciban por recuperaci6n de un crédito deduci-

do por incobrable. 

Un causante tiene derecho a exigir a su deudor el. paga de u.na deter­

minada prestaci6n y por una u otra cause el crédito se convierte en inco-:­

brable, dicho causante lo puede deducir de sus ingresos. En ~stas ci~9un~ 

tancias, quien hubiese deducido de sus ingresos un credlto incobrable y -

posteriormente obtie_ne su pago o recuperaci6n, debera considerarlo como in 
··!"!' 

graso acumulable. 
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7.- La cantidad que recupere por seguros, fianzas ~ responsabilidades 

a cargo de terceros, tratándose de-pérdidas de bienes del contribuyente, 

Estas deberán acumularse, ya que por otru parte el monto de la pérdi­

da de dichos bienes es deducible, 

a.- Las cantidades que el contribuyente obtenga como indemnizaci6n 

para resarcirlo ds la disminución que en su produ~tividad haya causado la­

muerte, accidente o enfermedad de t~cnicos o dirigentes. 

9.- Los interesas en el ejercicio en que se devenguen. 

Las personas Fí'sicas que obtengan ingresos por actividades empresari~ 

les podrán ef'ectuar las siguientes deducciones de acuerdo con el art!culo-

108 da la Ley del Impuesto sobre la Renta : 

1;- Las devoluciones, descuentos y boniricaciones. 

2,- El costo, 

3.- Los gastos. 

4.- Las inversiones. 

5,- La dif'erencia entre los inventarios rinal e inicial de un año 

calendario, cuando el.inventario inicial ruara el mayor, tratándose de CO!:!_· 

tribuyentes dedicados a la.ganadería, 

6,- Las pérdidas de bienes por.caso f'ortuito o f'uerza mayor, as! como 

las derivadas de ooaraciones en moneda extranjera y los créditos incobra-­

bles, 

7.-·Las apcrta~iones para constituir Fondos destinados a la investig~ 

oi6n y desarrollo de tecnologías, 

B.- La creaci6n o incremento de r0servas para fondos de pensior.es o -

jubilaciones del personal, 
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UTILIDAD FISCAL. 

Se entiende con:o utilidad fiscal el resultado da disminuir los ingr!! 

sos por actividades empresariales las deducciones autorizadas par la Ley, 

~..:.a:::..;..:a J .: .... ==.- .:::.:; ;_ .::8.::t-:. :.:;.:..Ja _,e;..1. positivo. Est3. utilidad fi::SC3l as:! 

determinada será el ingreso acumulable de la persona física que obtiene 

ingresos por actividádes empresariales. 

PERDIDA FISCAL. 

Habrá párdida.fiscal cuando las deducciones autorizadas sean superi~ 

res a los ingresos obtenidos en un año de calendario. 

UTILIDAD FIS::AL A.JUSTADA. 

Esta será la diferencia entre la utilidad fiscal y la daducci6n ad:!:_ 

cional qua se menciona. en el Art. 51 de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta. 

PAGOS PROVISIONALES. 

Los pagos provisional.es deberán enterarse en. forme cuatrimestral., 

durante los meses da mayo, septiembre y enero del siguiente año, 

Los pagos provisionales se calcularán de la siguiente forma, 

1,- Obteniendo un factor de utilidad, Esto es, di•Jidir J.a utilidad 

'fiscal ajustada del ejercicio inmediato anterior y los ingresos acumula­

bles del ejercicio inmediato anterior, 



2.- Se mul.tipl.ican l.os ingresos obtenidos en el. cuatrimestre por 

el. f'ector obtenido, y se ].e apile.a l.a tarif'e del. art!cul.o 86. 
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UTILIDAD FISCAL A.JUSTADA.- Ejercicio inmediato anterior 645,720.00 

Inare-=os 9.cumulables del ejercié:1.o inmediato anterior •••••••••••• 

12'352, 149.00 • 

Ingresos del Cuatrimestre. 

1.- 645,720.00 
12'352, 149.00 

o.s 

2.- 3'512,860.00 X .05 

3.- . Tarif'a del. artículo 86 

El. pago provisional. será 

de 

NOTA 

3'512,860.00 

175,643.00 

13,844.00 

13,844.00 

De ásta misma f'orma se calcul.an los otros pagos provision!! 

1es,. considerando los ingresos del cuatrimestre que les C,2 

rresponde. 



OETERMINACION OEL RESULTADO FISCAL. 

DATOS: 

Ingresos Totales 

Devoluciones 

pagos Provisionales Ejercicio 

Gastos Generales 

Compras 

Inventario Inicial 

Inventario Final 

Costo de Ventas 

Oeterininacil5n del Resultado Fiscal. 

Ingresos Netos 

Menos : Deducciones autorizadas 

Costo de ventes 

Gastos Generales 

·UTILIOAD FISCAi.. 

Menos : Deducciones personales 

Salario M:!nimo General 

8A5E DEL IMPUESTO 

Impuesto Correspondiente 

Artículo 141 

Menos Pagas Provisionales 

IMPUESTC ;.. CARGO 

13°833.490.00 

254,684.00 

1?5,840.00 

2'0?5,024.00 

8'?12,513.00 

4' 116,219.00 

3' 110,289,00 

9'718,490.00 

9'718,490.00 

2'075,024.00 
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13'5?8,806,00 

9°?18,490,00 

11'?93,514,00 

1°?85,292.00 

426,990.00 

1'358,302,00 

203,968.00 

175,840.00. 

28 1 128.00 
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OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES. 

1.- Solicitar su inscripci6n en el registro df contribuyentes. 

2.- Llevar contabilidad de conFormidad con el C6digo Fiscai de la 

Federaci6n, su reglamento y el reglcimento de ~.l. La..1 _::::::.:. ~,:-.~L.oe.;.t:.u Sat.:.re 

la Renta. 

3.- Expedir ccrnprobantes que acrediten los ingresos por activida­

des empresarirues. 

4.- Valuar sus inventarios por cualquiera de los siguientes méto-

dos 

a) Costos identificados. 

b) Costos promedios. 

e) Primeras entradas primeras salidas. 

d) Ultimas antradas Primeras sruidas. 

e) Detallistas. 

Los contribuyentes que lleven el método de valuaci6n de detallis­

tas, lo podrán combinar con cualquiera de los otros permitidos. 

5.-.-Controlar sus inventarios de mercanc:!as con el procedimiento­

llle control de inventarios perpetuos, con excepci.Sn de los contribuyen­

tes que ve1aen sus inventarios con el método de detrulistas. 

6.- Conservar ia contabilidad y los comprobantes de los asientoS­

respectivos y los comprobantes de haber cump:J.ido con las obligaciones, 

de conFarmidad con lo previsto por el C!5Cigo Fiscal de la Federai::i6r.. 

?.- Formular un Estado de posici6n financiera y levantar inventa­

ria· de existencias al 31 de Diciembre de cada año, do acuerdo con las­

di'sposiciones reglamentarias respectivas. 
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CuBndo el contribuyente deje de realizar actividades empresariales 

claber.1 Formular estado de posicilin Financiera a la f'echa en que ocurra­

~sta _circunstancia. 

B.- En la declaración anual que se presente detenninar§ la uti~i~ 

dad Fiscal y el monto que corre~onda a la participaci6r. de los trabaj~ 

dores en las utilidades de la empresa. 

En el mes de Febrero de cada año deber§n presentar en las oficinas 

autorizadas, une dec1araci6n inFormativa de las operaciones eFectuadas­

en el año de ca1endar~o anterior con los cincuenta principales clientes 

y con los cincuenta principales proveedores. 



POR OIVIOENOOS Y EN GENERAL POR LAS GANACIAS OISTRI 

BUIOAS POR SO::IEOADES MERCANTILES. 

- 57 _. 

Aq~ se gravan los ingresos que perciben las personas f':!sicas por -

concepto de utilidades distribuidas por sociedades mercantiles en gene~ 

ral. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su art:!culo 120 nos dice cuá­

les son éstos ingresos : 

1.- "La ganancia distribuida por sociedades mercantiles reSidentes­

en ~xico a f'avor de sus socios. Cuando la ganancia se distribuya media~ 

te aumento de partes socia1es o de entrega de acciones de la mlsma soci~ 

dad, el ingreso se entenderá percibido en el año de calendario en que se 

pague el reembolso por reducci6n de capital o por 1iquidaci6n de la per-

sana moral. de que se trate". 

A partir de 1983 se modif'ica el objeto del impuesto, dPlicando el -

concepto de " Ganancia distribuida " en 1ugar de " Ganar:cia Oecre tada ", 

ya que resulta coincidente la deducci6n de la e~presa con el ingreso 

distribuido por dicho dividendo. 

Si la ganancia se " Reinvierte " en 1a suscripci6n a pago da aumen­

to de capital en la misna sociedad, dentro de los 30 d:!as siguientes a -

su distritÍuci6n, se entenderá que el. ingreso se percibi6 en el año de 

caJ.endario en que se pag6 el reembolso por reducci6n de capital o por 

liquidaci6n de la parsona moral. 

En el art:!culo 143 del_P.eglamento de la Ley del Impuesto Sobre la -

Renta se establece la obligaci6n para las empresas de presentar un aviso 

cuando aumenten 1as partes sociales o entreguen acciones a sus socias y 
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en los casos en qua reembolsan su importe por reducci6n de capita1 o por 

liquidaci6n de la persona moral. 

2.- " En los casos da llquidaci6n o de reducci6n da capital de soci~ 

dactes mercantiles residentes en Mt!ixico o de sociedades nacional.as da cr~ 

dita, el reemoolso pagado en favor de cada socio, accionistas o titular­

de certif'i.cados. menos el monto de la aportaci6n, o en su caso el costo­

comprobado de adquisici6n cuando se acredita qua se aractu6 la retanci6n 

del pago provisional de ingresos par la anajanaci6n de inmuebles " 

Cuando las sociedades reduzcan su capital social. y tengan utilidades 

no capi~~lizadas, dicha reducci6n se considerará como dividendo o utili­

dad distribuida hasta ~or la direrencia entre el capital señalado y el 

capital contable cuando t!iste sea mayor al momento de la reducci6n. En 

~ste caso no se consideradi.n dividendos las utilidades que se distribuyan 

·posteriormente hasta por al monto de la reducci6n que se consider6 util! 

dad distribuida. Por ejemplo : 

En miles de pesos. 

Capital Social 100 

Utilidades Acumuladas _.;!Q 

Capital Contable 140 

Oisminuci6n de Capital _§Q 

Dividendos 

Reembolso de Capital 

-,,.· 



En áste caso da la disrninuci.Sn de capital por 60, se considerar~n 

40 como dividendos, ya que es la cantidad que exist~a de utiLidades 

acumuladas y la disminuci.Sn fué mayor que dicho importe. 

3.- " Los intereses a que sa refiere al articulo 103 da la Lay 

General oe Socied.:;.ae.:. r ... :ercantile3 " 

Estas son, las participaciones en la utilidad qua sa paga a Favor 

da obligacionistas u otros, por sociedades mercantilas residentes en -

M~xic"o o por sociedades. nacionales da crádito • 

. La Ley sa refiera a l.os llamados interesas constitutivos que se -

Fijan nonnalmanta durante los primaras años da vida da la sociedad co­

mo un estrmulo a los accionistas. 

4.- " Los pr'ástamos a socios o accionistas, a excepci6n de aqu~-

1los que reúnan los siguientes requisitos : 

- ~ -

a) Que sean consecuencia normal da las operaciones da la sociedad. 

b) Qua se pacta plazo menor de un año. 

c) Que el interés pactado sea igual o superior _a la tasa que Fije 

la Ley de Ingresos de la Federación para la pr6rroga de créditos fisca 

les. 

d) Que efectivamente se cump1an t§stas condiciones pactadas ". 

Con esto se pretende evitar qua las scx::iedades otorguen prástamos 

a sus.accionistas a un interés bajo y a largo plazo, traduciandosa ás­

to en un pago ~a dividendos por las condiciones tan favorables en que 

se concedieron dichos prestamos. 



5.- "Las erogaciones que sean deducibles conforme a ~sta Ley y -

beneficien a los socios o accionistas ". 

6.-"Las emisiones de ingresos o J.as compras no realizadas e ind.!! 

7.- " La utilidad fiscal determinada, inclusive prusuntivamente, 

por las autoridades Fiscales "• 
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De las últimas tres Fraccionas anteriores, la Ley contempla casos 

por virtud de los cuales se pueden incrementar los ingresos de las so­

ciedades y por consecuencia la utilidad Fi,,.,aJ.. En los casos anterio­

res si se incrementa la utilidad, deberd pagarse la diFerencia del im­

puesto sobre la renta por la utilidad declarada y la utilidad determi­

nada por las autoridades Fiscales. Igualmente del incremento de la 

utilidad determinada deberd participarse de ella a los trabajadores de 

la sociedad. 

Con el objeto de controlar el pago de dividendos o distribuci6n de 

utilidades, la Ley señala que el ingreso lo percibe el propietario del 

d:tulo a valar, y en el caso de partas ~iales, la persona que apare~ 

ca cano t:rtular de las mismas. 

Las personas f.!sicas q..ie obtengan §stos ingresos acreditarán con­

tra el impuesto determinado y la declaracUin anual el impuesto que se_. 

le haya retenido. 

OBLIGACIONES DE LAS EMPRESAS. 

1.- Proporcionar a solicitud del contribuyente, constancia del 

impuesto acreditable, a m~s tardar.el 31 de enero del año posterior a­

aqú§l en que se pagaron los dividendos o utilidades. 
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2.-·Retener en todos los casos en el momento de hacer los pagos el 

55 cJ, del dividendo o utilidad pagado. Se retendr4 el 42 ~ de los divi­

dendos o utilidades destinados pera las reservas pera fondo de pensiones 

o jubilaciones de personal a que se refiere el artículo 28 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

Tratándose de ganancias pagadas en 1iquidaci6n deberd efectuarse -

retenc~6n de1 21 "fe, sobre la ganancia gravab1e 1 siempre que dichas gana~ 

cías no se hubieran alcanzado a deducir en el ejercicio de 1iquidaci6n. 

3.- Presentar anta las oficinas autorizadas en el mes de febrero 

de cada año, una dec1eraci6n informativa en la cuai irdn los datos de 

identificaci6n de los contribuyentes a quienes en el año de ca1endario­

anterior se 1es efectuaron retenciones del impuesto señalando su monto 

y el de los dividendos o utilidades percibidos. 

OBLIGACIONES PARA QUIENES ACUMULEN EL DIVIDENDO. 

1.- Solicitar su inscripci6n en el Registro Federal de Contribuye~ 

tes. 

2.- Comunicar por escrito a la sociedad que distribuya las uti1id~ 

des, antes de que se las entregue o a m4s tardar el 31 de Diciembre del 

año de que se trate, su nombre, domicilio y clave de Registro Federal de 

Contribuyentes. 

3.- Sol.iciter a m4s tardar el 31 de Enero del año posterior a aqu~l 

en que se pagaron los dividendos o utilidades, la constancia del impues­

to acreditab1e. 

4.- Acompañar a su dec1eraci6n anuai, la constancia del impuesto 

acredi t.able. 
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INGRESOS POR INTERESES. 

En tfste i.nciso se marcan los ingresas por intereees cerno ccnsecuencia 

de dep.Ssitos o de inversiones realizadas en instituciones de crédito, y 

otros rendimientos percibidos de organizaciones auxiliares de c~dito, as! 

corr.o los ingresos derivados de valores a t:!tulo de crédito que se coloquen 

entre el gran pabl.ico inversionista. 

Conf'orme al art:!culo 144 del reglamento de la Ley del Impuesto Sobre­

la Renta, cuando el contrato se celebre con dos o mlts personas, deberé pr~ 

cisarse.en el texto del documento quiéri serll el titular que perciba los 

rendimientos, agregllndose que cuando las designaciones sean equ:!vocas o 111 
ternativas se entenderltn por partes iguales, -selva prueba en-contrang. 

Si los titulares de la cuenta obtienen los ingresos on sociedad cony~ 

gel se consideraré que se percibe por cada uno de los conyuges en la pro­

porci.Sn a que tengan derecho conf'orme a las capitul.aciones matrimoniaJ.es,­

entendiendore. a Falta de disposici.Sn expresa la distribuci.Sn en un 50 % • 

Quienes pa¡;¡uen .los ingresos señalados anteriormente est<fn sujetos a -

hacer la retenci.Sn del impuesto, y estos pueden optar por dos procedimien­

tos 

El primero consiste en retener el 21 % del total de los intereses pa­

gados, sin deducciiSn alguna, <fsta retenci6n tendré el carltcter de pago de­

f'initivo. 

El segundo procedimiento consiste en aplicar, a opci.Sn del contribu~ 

yente, el 15 ~ al total de los interéses percibidos sin deducción alguna 

el.que debe retener quieneslos paguen, ésta retención tendré el carécter 

da pago provisional a cuenta del pago del impuesto anual.. 
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Las parsonas que opten por el pago del 21 ')(, bastará que los manifie.::! 

ten as:!'. a quienes hagan el pago de.éstos, para que se proceda a hacer la-

retenci6n correspondiente. 

Las personas que opten por la retenci6n del 15 'fo tlenen como obliga-

cienes : 

a) Solicitar su inscripci6n en el Registro Federal de Contribuyentes. 

b) Proporcionar a las personas de quienes reciban el pago su nombra, 

domicilio, nacionalidad y clave del Registro Federal de Contrib~yentes. 

Tratándose de la ganancia por enajenaci6n, asr como los premios y -

primas~ con motivo de bonos, valores y otros trtulos de crédito, que se 

enajenen con la intervenci6n de casas de bolsa el impuesto se recaudaré 

por dichas casas de bolsa, y seré el 21 '){. sin deducci6n alguna y tendrá 

el carécter de definitivo. 

POR OBTENCION DE PREMIOS. 

Debido e que se aprob6 la Ley Federal del Imp.uesto soore loterras,­

rifas, sorteos y juegos permitidos, se cre6 éste r.aprtulo en la Lay. 

En éste caprtulo se gravan los ingresos percibidos por obtenci6n de 

premios, e.ntandiándose por éstos los que deriven de la celebraci6n de 

1oter~as, riFas, sorteos, juegos con apuestas y concursos de toda clase, 

autorizados legalmente. 

De acuerdo con el p~rafo segundo del artrculo 129 de la Ley del 

Impu.esto sobre la Renta, cuando la persona que otorgue el premio o paga­

pOr cuenta del contribuyente el i~puesto que corresponde como retenci6n, 

el importe del impuesto pagado por cuenta del contribuyente se concider~ 

.r~ ingreso de los comprendidos aqur. Este impuesto se concederá como un 

premio adicional. para el que percibe el premio. 
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En ~ste caso considero que lo correcto hubiera sido que el impuesta 

cubierto por quien no resulta ser causante del mismo, sea deducible para 

~ste, ni tenga efecto fiscal alguno, como en otros casos. 

La base gravable par estos ingresos, se determina sobre el valor 

del premio correspondiente a cada boleto o billete entero, sin deducci6n 

alguna, aplicand~ el 8 ~ para los premios con valor de $ 500.01 a $ 5000 

y el 15 'f, para los premios con valor de $ 5000.01 en adelante, siempre y 

cuando el premio recibido sea originado por loterías, rifas, sorteos y 

concursas, pues trat4ndosa de ingresas derivados de juegos con apuestas, 

la base será el valor total de la cantidad a distribuir entre todos los 

boletos que resulten premiados y el impuesto será de un 5 ~ aplicable a 

monto de la base. 

El resultado obtenido de la aplicacil5n de éstos porcentajes se co~ 

cederá con:o pago definitivo, el cual se efectuará mediante la retenci6n 

por parte de las personas qua hagan los pagos. 

La Ley no hace mencic'Sn en cuanto a la fecha en que los retenedores 

deber&i enterar el impuesto retenido por los premios, otorgadas; sin ª.!!! 

bargo, en los tárrninos de la fracci6n II del artículo 6 del C6digo Fis­

cal .de la Federaci6n, el entero del impuesto deberá hacerlo mediante de 

claraci6n que presentar~n a más tardar el día 15 o al siguiente días 

h&bi1es si aqu~l no fuere del mismo mes inmediato posterior al que se 

hubiere hecho la rete~ci6n. 

~~ vist9 ~ue la retenci~n del impuesto tiene el car~cter de pago -

definitivo, las personas que obtengan premios de los regulados en ~ste 

capítulo no est&n obligados a presentar declaraci6n anual ni acumular 

los ingresos ootenidos por éste concepto a los percibidos en otros de 

los mencionado5 anterionnente. 



Cuando no se lleva a cabo la retenci6n, el contribuyente deberá -

exhibir copia sellada de la óltima declaraci6n del ejercicio segón lo 

dispone el artículo 146 del reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, o en su caso la solicitud de inscripci6n tratándose del primer-

ejercicio. 

OBLIGACIONES DE QUIENES PAGAN LOS PREr.nos. 

Quienes entreguen los premios a q.¡e se refiere éste cap1'.tulo ade­

más de efectuar las retenciones de éste impuesto tendrán las siQuien~ 

tes obligaciones : 

I.- Proporcionar cuando as1: lo solicite el interesado, constan~ 

cia de retenci6n del impuesto a la persona que obtenga el 

premio, 
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II.- Proporcionar cuando as1'. lo solicita el interesado, constancia 

de ingreso por los premios por los que no se está obligado al 

pago del impuesto en los términos de la Ley del Impuesto Sobre 

la Renta. 

III.- Conservar la conformida<i con lo previsto en el Codigo Fiscal­

de la Federaci6n la documentaci6n relacionada con las consta~ 

cias y las retenciones de éste impuesto. 

OTROS INGRESOS. 

En éste cap1'.tulo la Ley pretende gravar cualquier otro ingreso 

que no se pudo clasificar o ubicar en forma espec1'.fica en los mencion~ 

dos anterionnente. 

En su art1'.culo 132 la Ley del Impuesto Sobre la Renta nos dice qua 

las personas f1'.sicas que obtengan ingresos distintos a los mencionados 

anteriormente, los considerarán percibidos en el monto en que al moma~ 

to de abtenar1os, incrementan su patrimon~o. 
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De lo anterior se deduce que tiene por objeto gravar los ingresos 

que incrementan el patrimonio del contribuyente. Si el ingreso no in­

crementa el patrimonio, no habr& ingreso gua gravar. 

El artrculo 133 de la Ley del Impuesta Sobre la Renta enuncia cu~ 

les san los ingresas sujetos al impuesto, y son los siguientes 

1.- El importe de las deudas perdonadas por el acreedor o pagadas 

por otra persona. 

2.- Intereses distintos de los señalados en el caprtulo VIII ( de 

los ingresos por intereses). 

Este se reFiere a intereses pactados entre particulares. 

3.- Las prestaciones que obtengan con motivo del otorgamiento de 

Tianzas, avales, cuando no se presten por instituciones lega! 

mente autorizadas. 

Este se reFiere a comisiones percibidas por el otorgamiento de 

Fianzas o avales particulares. 

4.- Los procedentes de toda clase de inversiones hechas en Sccie­

dades residentes en el extranjero sin establecimiento pe:nnane!! 

te en el pars, cuando no se trate de los dividendos o utilid~ . 

das a que se refiere la fracci~n v. 

Fundamentalmente se refiere a las regal.ras recibidas de Sociedades 

residentes en el extranjero. 

5.- Los dividendos o utilidades distribuidas por Sociedades reside!! 

tes en-el extranjero. 



- 6? -

6.- Los derivados de actos o contratos por medio da ios cuáies sin 

transmitir ios derechos respectivos, se permita ie expiotaci6n de cene!:!. 

s:!.ones, permisos, autorizaciones o cc;intratos otorgados por ia federación, 

J.as antidades federativas y ios municipios, o ios derechos amparados 

por ias soiicitudes en trámite, 

?.- Los qua provengan de cuaiquier acto o contrato ceiebrado con -

ei superficiario para ia expiotaci6n dei subsueio. 

a.- Los provenientes de ia participaci6n en ios productos obteni~ 

.dos dei subsueio por persona distinta dei concesionario, expiota~or 6 -

superficiario. 

Sobre &ste tipo de inEIJ:'Bsos resuita apllcabie ia opci.Sn dei acred!_ 

temiente dei impuesto retenido por ia sociedad extranjera. 

9.- Los intececiBs mora"t.orio;;;., inaemni.zacior1es por perjuicio~ y los 

ingresos derivados da ci&usuias penaies o convencionaies excepto ei 

supuesto de intereses moratorias y en un tratamiento inequ:!:voco, se CO!J. 

sidera ingreso dei contribuyente io que despu&s no será deducibie para­

ia persona que ios paga. 

10.-.La parte proporcionai que corresponda ai contribuyente dei re­

manente distrit:¡uibie que detB!'minen ias personas moraies, con fines no 

iucrativos. Tratándose de ios ingresos no acumuiabies qúe dichas par~ 

nas moraias entreguen a sus integrantes por concepto da enajanaci6n de 

inmuabies, se estar& dispuesto a io señaiado en ios ingresos por enaje­

naci6n de inmuebias. 
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Cuando el remanente distribuible provenga de servicios personales­

independientes, se entiende que dicho remanente lo obtiene en la total.!_ 

dad que corresponda a ingresos por h~nora.rios, quien_presta el servicio. 

AQ1J:! se gravan los ingresos de las personas morales con fines no -

l.ucrativos bajo la figura del remanente distribuible, ya que en el t!tu 

lo 3 de la Ley del Impuesto sobre la Renta aparece que ~stos serki suj_! 

tos del impuesto y no las personas morales que los agrupan. 

11.- Los que se perciben por derechos de autor. 

12.- Los ingresos por retiro de capital. a int;:ereses en las cuentas 

de ahorro. 

Cuando las personas obtengan ingresos de los señalados anteriorme~ 

te en forma esporádica, ·cubrir&n como pago provisional a cuanta del 

anual, el 20 "/. del ingreso percibido, sin deducci.Sn alguna, dicho paga­

se declarará dentro de los 15 d!as siguientes a la obtenciiSn del ingre-

so. 

Cuando los contribuyentes los.obtengan peri.Sdicamente, los efectu! 

rán en los meses de mayo, septiembre y enero del siguiente año. El pa­

go se detarrrd.nará aplicando la tarifa del'art(culo 86 a los ingresos o~ 

tenidos en el cuatrimestre anterior sin deducci.Sn Blg't.Jna; contra dicho­

pago podrán acreditarse las cantidades retenidas por las personas mora­

les o personas moral.es con N.nes no lucrativos que hayan hecho el pago:­

al contribuyente, ástas personas deber~n retener el 20 "/. sobre el monto 

de las mismas. 
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Cuando se trate de íngresos por retíro do capital e íntereses da 

1ns cuantas da ahorro, las personas qua eFectaan el pago deber~n ret;:. 

ner como pago provísional al 55 '/o sobre al monto da los mismos sin 

deducoí6n alguna. 

INGRESOS ·EXENTOS. 

1.- Las remuneraciones por concepto de tiempo extraordínario ha~ 

.ta el l.t'.mite establecido en la Ley FedaraJ. del Trabajo, así como las­

prastacionas distintas del salario, que reciban los trabajadoras de -

sal.ario mínimo general. para una a varias zonas econ6nicas, calcult1das 

sobra 111 base da dicho salario, cuando no excedan da los mínímos seña­

lados por la legislaci6n laboral. 

2.- Las indemnizaciones por riesgos o enfermedad9s, que se con--

3.- ~as jubilaciones, pensionas y haberes da retiro, en los casos 

da invalidez, cesantía, vejez, retiro y muerte cuyo monto diario no -

exceda de 9 veces el salario mínimo general de la zona econ6mica del­

contribuyente. 

4.~ Los percibidos con motivo del reembolso de gastos médicos 

dentales, hospitaJ.aríos y de Funeral, que se concedan de Forma general 

de acuerdo con las leyes o contratos da trabajo. 

s.- Las 'prestaciones de seguridad social ~ue otorguen las ínstitu 

cienes póblicas. 

6.- Los .Percibidos con motivo de subsidios por incapacidad, becas 

educacionales para los trabajadores o sus hijos, guarder!as infantiles, 

actividades culturales y deportivas, y otras prestaciones de previsi6n 

social, de ~aturaleza andl.ciga, qua se concedan de manera general. 
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7.- La entrega de los deplisitos constituidos en el INFDNAVIT li da 

los demás institutos da seguridad social, en tlWminos de Lay, asj'. cono-

1as casas habitaci6n proporcionadas a los trabajadores. 

8 0 - Los provenientes da caja da ahorro de trabaj~dores y da fondos 

de ahorro establecidos por las empresas cuando reúnan los requisitos de 

ductibilidad, aod: como por los ingresos en servicios cuando se trata de 

~stamos concedidos de manera general a los trabajadores. 

9.- La cuota de seguridad social de los trabajadores pagada por 

:Los patrones. 

10 0 - Los que obtengan las personas que han estado sujetas a una re-. 

lacilin laboral, en el momento de su "8paracil5n, por concepto de primas­

da antigUadad, retiro a indemnizaciones u otros pagos, hasta.por al 

equivalente a 90 veces al salario mínimo general da la zona econlSmica -

11.- Las gratificaciones que reciban los trabajadoras da sus patro­

nes por un año da calendario, hasta el equivalente del salario mínimo 

general da la zona econ!Srnica del trabajador- elevado a 30 días, cuando 

dichas gratificaciones se otorgan en 1'orma general. 

12.- Las remuneraciones por servicios personales subordinados que - . _ 

perciban los extranjeros, an los siguientes casos : 

a) Los agentes diplon&ticos. 

b) Lcis agentes consulares, en e1 ejercicio de sus Funciones, en 

casos da reciprocidad. 

c) Los empleados de embajadas, legaciones y consulados extranjeros, 

que. sean nacionales de los países representados, siempre que exista rae.!_ 

procidad. 
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d) Los miembros de delegaciones oriciale~, en caso de reciprocidad, 

cuando representen pa!ses extranjeros. 

e) Los míembros da delegaciones cient~ficas y humanitarias. 

i) Los representantes, Funcionarios v .e~pleado~ de los organismos 

internacionales con sede u oficina en México, cuando as! lo establescan-

los tratados o convenios. 

g) Los t~nicos y extranjeros contratados por el gobierno rederal,­

ouando as1: sa prevea en los acuerdos concertados, entre M~xico y el país 

del qua dependan. 

13,- Los percibidos para gastos de representaci6n,vi~ticos, cuando­

"'3an erectivarnen~e erogados en servicio del patr6n Y se compruebe ~sta 

circunstancia con documentaci6n de terceros que reunan los requisitos 

f'iscale~. 

14.- Los que provengan da contratos de arrendamiento prorrogadas por 

disposici6n de Ley (Rentas congeladas). 

15.- Lo;> derivados de.la enajenaci6n de casa habitaci6n siempre y -

cuando reuna los siguientes ·r·equisi tos : 

a) Que el contribuyente haya habitado el inmueble cuando menos los-­

dos a1timos años anteriores a la enajenaci6n, 

b) Qua el importe de la enajenaci6n sa invierta en terid.torio naci~ 

neJ., dentro d~l año siguiente, en le adquisici6n o construcci6n de casas 

habitaci6n de su propiedad, en la que establezca su domicilio o destine­

P~.-arrendemiento~ siempre que en ~ste a1timo .paso se enCuentren ubica­

das dentro de las zonas de desarrollo que señale el reglamento de la Léy 

del Impuesta Sobre la Renta, 
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16.- Las obtenidas con motiva de la enajaneci6n de t!tulas valar, -

cuando la aperaci6n se realice en el_pa!s a travás de balsa de valares -

autorizada y Siempre quEJ cüchas valares sesn de los que se calaquen eñtre 
.~. 

el gran. pablica inversionista, canfarme a las reglas generales que al. 

efec"t:O expid3 :::..:! se::r¿;::ar!a de :-~aciendu y Cr~di to Público .. 

17.~ Los provenientes de la enajenaci6n de bienes mueb1es, exclu-

yendo las partes sociales, los t!tulos valor y las inversiones del contr! 

buyente, cuando en un año de calendario la diferencia entre el total de­

la enajenación y al costo comprobado de 1as adquisiciones, no excedan de 

3 veces el salaria 111.Ínimo general da la zona eccnt5mica del contribuyente 

elevado al año. Por la utilidad que exceda pagará el impuesto, 

18,- Los qué obtengan los ejidaterios y comuneros por la producci6n 

agropecuaria, silv!cola o pesquera y las que perciban los miembros de 

asociaciones, cooperativas, sociedades, uniones o mutualidade~ y otros 

organismos samejantes, en los tárminas de la Ley Federal de la Reforma 

Agraria, de la Ley General de Crédito Rural y demás ordenamientos aplic~ 

bles en materia de crádito·rural y agr!cola. 

19,- Los intereses pagadas por institucianss de crédito, sismpre 

que los mismos correspondan a dsp6sitas ds ahorro efectuados por un mon­

to qua na exceda del equivalente al doble del salario m!nimo general de­

la zona econdmica del D.F.; elevado al año y la tasa de interás pagada 

no sea mayor que la que fije anualmente el Congreso de la Uni6n, 

20,- Los intereses recibidas por bonos y abligacianes que emitan 

instituciones de crádito internacionales, de las que forme parte el ge~ 

bierno mexicana o alguna instituci6n de crédito nacional,, 
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21.- Los intlerelOBs provenientes de bonos emitidos por el gobierno­

~sdera1 o por sus agentes financ~e;os. en moneda extrBnjera, en los que 

.,., establezca la franquicia de áste impuesto, a.rl: como los intere~s 

provenientes de certificado de tesorería que el mismo emita. 

22.- Las car.t:dw.des que paguen las instituciones da seguros a los-

asegurados y beneficiarios con motivo de p6lizas contratadas, siempre 

que, na se trate de seguros re1acionados con vienes de acti~.Jo fijo. 

23.- Los que se reciban por herencia o legado. 

24.- Los que se reciben como donativos 

a}.- Entre c6nyuges o entre descendientes y ascendientes en l!'nea­

recta, cua1qu~era que sea su monto. 

b).- Los demás donativos, siempre que el val.or total de los recibi 

dos en un año de calendario no exceda tres veces el salario mínimo gen~ 

ra1 de la zara econ6rnic~ del contribuyente elevada a1 año. 

"25,- Los que se obtengan por concepto de loterías, rifas, sorteos 

6 concursos, siempre que el valor de cada premio no exceda de $ 500 

pesos, as! como los premios obtenidos con moti.va de un concurso cient! 

fice, artistico 6 literario, abierto al pOblico en general o bien a 

determinado gremio 6 grupo de profesionales.· 

2B.- Las·indemnizaciones por daños que no excedan al. va1or del 

mercado del bien de que se trate. 

2?.- Las' percibidos en concep.to da alimentas. 

28.- Los der:i.vados de regaJ.:l'.as que perciban los autores por perm~ 

tir a terceras el uso o 1a explotaci6n de los derechas de autor raspe~ 

te de obras musicales y literarias, incluyendo las t~cnicas", cient:tficas 
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y en general toctas las obras escritas, por las que ya sa haya pagado el 

derecho por registro de autores y que están registradas en México ante­

la autoridad cvmpetente, salvo en los siguientes casos : 

a).- Cuando la -::::-r:-ori3 ...... ,-, ,-:'2rcibe t1"'>tos ingresa~· --seg socia o acci~ 

nista de Q.Jien se los paga y sea titular de más de un 10 % del capital -

social. 

b).- Cuando en un año de ca1endario la totalidad de éstos ingrasos­

sa perciba de una sola persona, excepto cuando ésta óltima se dedique a 

la actividad editorial o a la grabaci6n o impresi6n de mósica. 

29.- Los impue~tos que se trasladen por el. contribuyente en los t~.!: 

minos da la Ley del Impuesto Sobre l.a Renta. 
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En el capítulo anterior hemos visto los ingresos acumulsbles que pu_!? 

den tener les personas f"ísicas. En ~ste capítulo hablar~ scbre las dedu,: 

cienes a las que tienen derecho, así como los requisitos para las mismas. 

Asr mismo mencionaré también los gastos que la Ley dal Impuesta· sobre la-

~ent3 co~=idera deducibles. 

REGlUISITOS. 

1.- Que sean estrictamente indispensables para la obtenci!Sn de los 

ingresos por lo que se estli obligado al pago de éste impuesto. 

De la rracci!Sn anterior, como ya se mencioniS anteriormente, P"1ra que 

sean estrictamente necesaria se debe atender a la actividad rsalizada. 

Por ejemplo en al caso de un médico, serli estrictamente necesario la invB_!'. 

si6n realizada en un aparato de Rayos X, dentales, etc., independientema!! 

te de los gastos necesarios para cumplir eTlcazmente con su actividad, 

tales como teléf"onos, energía eléctrica, salarios, etc. 

2.- Que cuando ésta Ley permita la deducci6n de inversiones se proc.2 

da en los ténninos del artículo 138. 

Esto es que las inversiones s6lo podrfill deducirse mediante la aplic~ 

ci6n anual de ciertos porcentajes ( segi:ln la inversión de que se trate) 

sobre el monto de las mismas y hasta llagar al límite eutorizado. 

Los porcentajes autorizados por la Ley son : 

5 % para construccicSn. 

10 oJ, para gastos de instalación. 

20 'J(, para automóviles y otros equipos de transporte. 
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25 % para equipos de computaci6n. 

10 % para equipos y bienes mueb1es tangib1es, distintos a 1os ante­

riores. 

3.- Que se resten una so1a vez aan cuando est6n re1acionadas con 1a 

obtenci6n de diversos ingresos. 

Esto es con e1 objeto de evitar ia dup1icaci6n de gastos. 

4.~ Que se comprueben con documentaci6n que rsuna los requisitos 

que saña1en 1as disposiciones Fisca1es re1atives a 1a identidad y domic! 

1io de quien 1os expida, as:! como de quien adquiri6 e1 bien de que se 

trate o recibi6 e1 servicio, y que en el cas;o de contribuyentes que en 

e1 año de ca1endario inmediato anterior hubieran obtenido ingresos acum.!:! 

1ab1es superiores a cien mi11ones de pesos eFeetaan mediante cheques 

nominativo de1 contribuyente, los pagos en dinero cuyo monto exceda da 

.dos veces e1 sa1ario m.ínimo genera1 de su zona aconcSmica vigente e1 1.ii 

de Enero de1 año de que se trate, el.evado a1 "1'9s, ·excepto cuando dichos­

pagos se hagan por la prestacioo de un servicio personal subordinado. 

La Secretar.fa de Hacienda y Cr&:li to Pablico podr~ liberar de 1a 

obligaci6n de pagar 1as erogaciones con cheques nominativos a que se re­

f'iere §sta Fracci6n, cuando las mismas se ef'ectaen en pob1aciones sin 

servicios.bancarios o en zonas rurales. 

Los pagos ef'actuados, trat§ndose de gastos e inversiones deber~n 

comprobarea con 1a documentaci6n que 1as disposiciones Fisca1es exigen a 

cada una de 1as personas a quienes se hace el pago cuya deducci6n se pr!! 

tende, debienoo dicha documentaci6n contener los requisitos f'isca1es. 
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s.- Que est~n debidamente registradas an contabilidad trat<indoSB da 

personas obligadas a llevarla. 

La disposicit'in anterior establece la obl.igaci!Sn para aquéllas PBr5!;! 

nas .. que todas sus deducciones se encuentren debid&~ente registradas an-

1os libros da contabilidad Q.Je daban llevar conforme a las disposiciones 

legales, 

6,- Que los pagos de primas por seguros o fianzas sa hagan a insti­

tYCiones mexicanas y correspondan a conceptos que ésta Lay señala como -

deducibles o que en otras Leyes sa establezca la obli;:¡aci6n de contraté!!: 

1as. 

Este es el caso del pago de primas por seguros da autcrnt5viles, edi­

ficios y construcciones en general o da cualquier otro bian_cuya inversi!Sn 

sea deducible, siempre y cuando se reunan los requisitos qua la citada -

fraccit5n establece.-

?.- Qua se cumplan las obligaciones establecidas en ésta Ley en ma­

- teria de retenci!Sn y entero de impuestos a cargo de terceros o que, en 

su caso, se recaben de ~stos copia de los documentos en que conste el 

~ago de dichos impuestos. 

Como ejemplo teoemos, una persona que percibe ingreso por hanorarioa 

puede deducir de éstas el pago de salarios hechos a sus empleados, deber4 

retenerlos el impuesto sobre productos del trabajo. 

s.- Cuando los pagos cuya deducci!Sn se pretenda, se efectaen a pers-2 

nas obligadas a solicitar su inscripci.Sn en el registro Federal de Contr:!,_ 

buyentes, se proporciona la clava respectiva en la documantacit5n comprob!_ 

tori.a. 
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Las personas morales y las personas Físicas que deben presentar decl_!! 

~acianas peri6dices relativas a Impuestos Federales, deberán inscribirse 

en el Registro Federal de Contribuyentes y dar los avisos que establezca 

el reglamento respectivo. 

9.- Que al real~zar las operaciones correspondientes a m~s tardar el-

día en que el contribuyente deba presentar su declaraci6n, se reunan los -

requisitos.que para cada deduccion en particular establece ésta Ley. 

En muchas ocasiones resulta diFícil para los contribuy?ntes poder cu!!! 

plir con todos los requisitos que establece la Ley en Forma inmediata; por 

tal motivo, la Ley permit'3 que a m~s tardar en la Fecha en que los contri­

buyentes deban presentar su declaraci6n cumplan con todos sus requisito~. 

10.- Que tratándose de pagos a otros contribuyentes, cuando a la vez­

sean ingresos de los señalados en los capítulos I, II, y III de éste Títu­

lo, ~lo se deduzcan cuando hayan sido eFectivamente erogados en el año de 

calendario de que se trate, o a más tardar a la Fecha en que debe presen­

tarse dicha declaraci6n de dicho año. S6lo se entender~n como eFectivame~ 

te erogados cuando hayan sido pagados en eFectivo, en cheque girado contra 

la cuenta del contribuyente o en otros bienes Que no sean títulos de créd!_ 

to. 

Por lo que hace a los interesados pagados en los anteriores a aquél 

en que se inicia la explotaci6n de los bienes, l!fstos se podr~n deducir, 

procediendo como si.gua : 

Se sumar~ la totalidad de los intereses pagados hasta el año inmedia­

to enterior·a aquéi en que principio a producir ingresos el bien o bienes­

de que se trata. Dicha cantidad se dividirá entre el namero de años impr2 

ductivos y el cocientE> se sumará, en su caso a los intereses pagados. en 
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cada uno de los años productivos hasta amortizar el total de dichos inte 

reses. 

Cuando las erogaciones cuya deducci6n pretenda, haya sido eFectiva­

mente pagada, ésta serd a su vez ingresos gravablas para los sujetos que 

la perciban. 

11.- Que tratdndose de las deducciones que autoriza el capítulo 

II, las mismas estén amparadas por documenteci&i a nombre de:·la.persona 

que las eFectue. 

Las personas que reciben ingresos por la presteci6n de un servicio 

personal independiente, no pueden deducir una cantidad superior a los i!!, 

grasos obtenidos por ésta actividad. El Umite.mllximo serti el ingre.so -

que se obtenga; aCJ,Jellas arogaciones eFectuadas en exceso, simple y sen­

cillamente no ser~n deducibles. 

12.- Que los pagos por el uso o goze temporal de inmuebles se reFi~ 

ren exolus:ivemente a los destinados a los fines espec:!Ficos del negocio-­

o a la presteci&i de servicos personales independientes. La Secretaría­

de Hacienda y C~dito Pablico estar~ Facultada para practicar u ordenar 

el avalGo del inmueble y, en cada caso, s6lo se admit:i.rd como deducible­

la cantidad que corresponda a un rendimiento bruto del 16 "/> anual sobre­

al valor da aveli'.ioo' 

En ésta Fracci6n se puede decir qua se est~ limitando el arrendador. 

a·Fijar una renta determinada en Funci6n de la cantida qua pueden dedu~ 

cir por éste concepto los arrendatarioso' Ahora bien si para el arrenda­

dor sari:I: gravable el monto total percibido, lo m!!s i6gico ser.ía que tam-

. bitin fuera deducible en su totalidad las erogaciones hechas por el arre!! 

datario. 
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14.- Que trat11ndose de las inversiones no se les dé efectos fisca­

les a su revaluaci6n. 

Esta disposici6n pretende evitar que los contribuyentes apliquen -

los porcentajes de la deducci6n sobre el monto de la revaluaci6n. Aan­

cuando sus activos astan revaluados,la deducci6n deberl1 ajustarse a~ 

monto original de la inversi6n. 

15.- Que en el caso de compras de importaci6n se compruebe que se 

cumplieron los requisitos legales para su importaci6n. Solo se acepta­

rá como importe de dichas compras el que haya sido declarado con motivo 

de la importaci6n. 

16.- Que tratándose da pérdidas por créditos incobrables, corra3~ 

porda ~ c~~dirQ~ ~ue ~E con~ideren i~~resos en los t~rmi~os de ~sta Ley 

· y siempre que se deduzcan cuando se haya consumado al plazo de prescriE 

ci6n que corresponda, o antes, si fuera notoria la imposibilid~d práct!_ 

ca de cobro. Si se llegara a recuperar totalmente o parcialmente algu­

no de éstos creditos, la cantidad percibida se acumulará a los resulta­

dos del año de calendario en que se recibe el pago. 

Las pérdidas por éste concepto conforme al art~culo 149 del regla­

mento deberl1n reunir ciertos requisitos, como que se dé la imposibili-­

dad de cobro; La Ley aclara que hay imposibilidad de cobro 

1.- Cuando el deudor no tenga bienes embargables. 

2.- Cuando el deudor haya fallecido o desaparecido sin dejar biene~ 

a su nom.bre. 
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3.- Cuando se trate de crédito cuya suerte principal al d:Ca de su-. 

vencimiento no exceda del equivalente a 60 veces el 5alario m:Cnimo y -­

no se hubiera logrado el cobro dentro de los dos años siguientes a su-­

vencimiento • 

..:...- :_.::.~:!:i ~ c::: .... ;::-r· .. e'::e :;ue el deudor h·J. ~ido decl;_:tr"3.do en ouiet'r"l 

o en suspensi6n de pagos. 

En todos los casos, el saldo de cada cuenta considerada como c~ed! 

to incobrable deberé quedar registrado en contabilidad con "Importe de­

un Peso", por un plazo mínimo de cinco años y conservarse la documenta­

ci6n qua demuestre el origen dgl documento. 

17.- Qua trat6ndose de pérdidas por deudas o c~ditos en moneda ex­

tranjera, resultante de la Fluctuaci6n de dichas monedas, S3 deduzcan 

conforme ~ vayan pagando las deudas o cobrando los cr~ditos. 

18.- Que tratándose de pagos por el uso o goza temporal ~e aurom6'1:_ 

les cuyo Factor exceda de 9.0 en los términos del artrculo 511 de la Ley 

del Impuesto sobre autom6viles nuevos o motocicletas distintas de las -

señaladas de la Fracci6n l del art:Cculo 15 de la Ley del Impuesto sobre 

tenencia o uso de veh:Cculos, s6lo se deduzca el 70 ~ de los mismos. 

Aqu:C realmente no se especiFica hasta que mont::> se puede deducir o 

bien no se señala los Umites de las diversas categor:!as o precios de -

los autom6viles. 

19.- Que cuenda los pagos cuya deducci6n se pretenda,. se hagEln a 

contribuyentes que causen el Impuesto al Valor Agregado, dicho impuesto 

se traslade en Forma expresa y por separado en la documentaci6n compro­

batoria. 



IV PRINCIPALES SANCIONES. 
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Como hemos visto durante el desarrollo del presente trabajo, una -

persona Física puede obtener ingresos de diFerentes actividades que 

desarrolle, ahora bien, para que pueda desarrollar éstas actividades la 

Ley le impone determinadas reglas, las cuales debe cumplir, pera no caer 

En éste capitulo mencionaré les principales inFracciones, así como 

sus sanciones, en las que puede caer al no cumplir con las reglas que -

la Lay le establece. 

Estas infracciones son : 

INFRACCIONES RELACIONADAS CON EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

I.- No solicitar la inscripci6n cuando se esté obligado a ello o -

hacerlo axtamporéneamante, salvo cuando la solicitud se presenta de ma-

II.- No presentar solicitud de inscripci6n a nombre da un tercero -

cuando legalmente se esté obligado a ello o hacerlo extempor§neamente,­

sal vo éuando la solicitud se presente e spon t~eamente. 

III.- No presentar los avisos al registro o hacerlo extemporéneamen­

ta, salvo cuando la presentaci6n sea espontánea. 

IV.- No citar la clave del registro o utilizar alguna no asignada -

por la autoridad Fiscal, en las declaraciones, avisos, solicitudes y d~ 

m43 documentos que se .Presentan ante las autoridades Fiscales y juridi~ 

·cionales, cuando se esté obligado conForma a la Ley. 

V.- Autorizar actas constitutivas, de Fusi6n o liquidaci6n, da peE 

senas morales, sin cumplir lo dispuesto en el articulo 27 del C6digo ~ 

Fiscal.de la Federaci6n. 
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VI.- Señalar como domicilio fiscal pare efectos del registro Federal 

de Contribuyentes un lugar distinto del que corresponde conforme al artí 

culo 10 del C6digo Fiscal de la Faderaci6n. 

Si se cae en las inTraccianas señaladas en las Fracciones I, II y -

Si se cae en las infracciones comprendidas en la fracción III la 

sanción será de $ 5,0oo.co. 

Para las señaladas en la fracci6n IV 

a).- Traténdose de declaraciones. la mayor que resulte entre 

$ 1,00D.00 o el 1 o/o de les contribuciones declaradas, en ningi:in caso la­

multa prevista an E!sta inciso será mayor da $ 20,000.00. 

b).- De $ 5,000.00 tratándose de las demandas anta el Tribunal Fis­

cal de la Federación. 

c).- De $ 1,000.00 en los demás documentos. 

Y pare las comprendidas en le frecci6n V ser§ de $ 30,000.00. Todas 

E!stes sanciones son en besa al artículo 80 del Código Fiscal da la Fede­

ración. 

También se impondrá una sánción de 3 meses a 3 años de prisión a 

quién : 

Omita solicitar su inscripción o la de un tareero en el Registro 

Federal de Cqntribuyentes por más de un año contado e partir de la fecha 

en que se debi6 hacerlo. 

N.o rinda al. citada registro, los "inFormes a que se encuentra oblig~ 

do.o lo haga con falsedad. 
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use más de una clava dal Registro Federal da Contribuyentes. 

Se atribuya como propias actividades ajenas anta el Registro Federal 

da Contribuyentes. 

Desocupa al local donde tenga su domicilio fiscal sin presentar avi­

so de cambio de domicilio al Registro Federal da Contribuyentes, daspuás­

de la notificaci6n da la ardan de visita y antas da un año contado a par­

tir de dicha notificaci6n. 

INFRACCIONES POR OMISION EN EL PAGO DE CONTRIBUCIONES 

DE 9J '}(, A 150 'h DE LO OMITIDO. 

Se pagará : 

I.- El 50 ~de las contribuciones omitidas, cuando al infractor las 

psgua junto con sus accesorios entes dal cierra del acta final de le visi 

ta, o da qua se le notifique el oficio de obsarveciones. 

II.- El 100 ~ de las contribuciones omitidas, cuando al infractor las -

pague junto con sus accesorios despuás del cierra del acta final da la v~ 

sita, o de qua sa le haya notificado el oficio da observaciones, pero an­

tes da que las autoridades le notifiquen la rasoluci6n que determina el -

monto da las contribuciones que omiti6. 

III·.- ·El 150 ~ de las contribuciones ami tides en los demás casos. 

~ 
Si las autoridades fiscales determinen contribuciones omitidas· 

mayaras que les consideradas por al contribuyente para calcular la multa­

an los tárminos da la fraccil5n. I y II, aplicarán al porcianto señalado en 

la fraccil5n III sobre el remanente no pagado da las cont~ibuciones• 
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Estas sanciones son en base el artículo 76 del C6digo Fiscal de la 

Federaci6n, 

AUMENTO OE LA SANCION POR REINCIDENCIA. 

Se aumentar~ o disminuir~n las sanciones anteriores cuando 

1,- A<Jmentarán : 

a),- En un 20 % del monto de las contribuciones omitidas o,del ben~ 

ficio indebido, cada vez que el infractor haya reincidido o cuando la 

comisi6n de la infracción sea en Forma continua. 

~).-En un 60 % del monto de las contribuciones omitidas o del ben~ 

ricio indebido, cuando en la comisi6n de la inrracci6n se de alguno de -

los agravantes siguientes 

a).- Que se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan cons 

tar operaciones inexistentes. 

b).- Qué :e ~tilicen, si~ der8cro a ello, documentos expedidos a no~ 

bre de un tercero para deducir su importe, al calcular las contribuciones 

a para acredit~ cantidades trasladadas por concepto de co11tribucianes. 

c),- Qus se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto 

contenido. 

d),- Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto con­

tenido, 

e),- Que se destruya, ordene o permita la destrucci6n total o parcial 

de la contabilidad, 
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f).- Que se microfilmen documentos para ·afectos fiscales, sin cum­

plir con los requisitos que establecen las disposiciones relativas. El 

agravante prc;cederá sin perjuicio de que los documentos microfilmados -

en contravenci6n da las disposiciones fiscales carezcan de valor proba-

2.- Sa disminuirán 

a).- En un 25 ~da las contribuciones emitidas que hayan sido obj2 

to de dictamen, o del beneficio indebido, si el infractor ha hecho dic­

taminar por contador p~blico autorizado sus estados financieros corres­

pondientes al ejercicio Fiscal en el cual incurri6 en la ir.fracci6n. 

b).- En un 20 ~del monto de las contribu~iones omitidas, o del be 

neficio indebido en el caso de la fracci6n II del artículo 76 del C6di-

go Fi~cal de la Federación :>' siempre que EJl inf!"'c.:.c tor pague o devuelva-

· lo5 mismos con sus accesorios, dentro del mes ~iguiente a la f'.::isl-3 en -

que se natiTic6 la resoluci6n respectiva. 

INFR•.CCIONE5 RELACIONADAS CON LA CONTABILIDAD. 

Serén infracciones relacionadas con la obligación de llevar canta-

bilidad, 

I.- No llevar contabilidad. 

II.- No llevar alg!'.in libro o registro especial a que obliguen las -

~ayes fiscales, no cumplir con las obligaciones sobra valuaci6n de inven 

tarios o nO.llevar el procedimiento de los mismos, que establezcan las -

disposiciones fiscales. 
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III.- Llevar la contabilidad en forma distinta a como las disposi­

ciones dal C6digo Fiscal de la Federaci6n o de otras leyes señaJ.an, o -

llevarla en lugares distintos a los señalados en dichas leyes. 

IV.- No hacer los asientos correspondientes a las operaciones eFeE_ 

tuad::1.=:, h-.::!c2rlo.::. i:·cc:7'pl0...:.:i~, :i.r:e""uc. ::u~ u fuer;:i de los plazos respecti-­

vos. 

V.- No presentar para sellarse los libros o sistemas de contabili 

dad, cuando los exijan las disposiciones fiscales. 

VI.- No conservar la contabilidad a disposici6n da las autoridades 

por el plazo que establezcan las disposiciones fiscales. 

VII.- No expedir comprobantes de sus actividades, cuando las dispo­

siciones fiscales lo establezcan o expedirlos sin requisitos fiscales. 

VIII.- Microfilmar documentaci6n para efectos fiscales sin cumplir 

con los requisitos dispuestos por la Ley. 

Las sanciones para dstas ínFracciones son : 
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?.- De $ 10,000.DD a $ 50,DDO.DO a la_s comprandidas an la fracci6n 

VIII. 

Estas sancionas son an basa al artículo 64 del C6digo Fiscal de la 

Fedaraci6,-,. 

Adem!s de las sanciones anteriores. se le dar~ de 3 meses a 3 años 

da prisi6n a qui~n 

a).- Registre sus operaciones contables, f'i.scales o sociales, en -

dos o mAs libros o an dos o más sistemas da contabilidad con difarantes 

contenidos. 

b).- Omita, altere o destruya, total o parcialmente los sistemas y 

registros contables, así como la documentaci6n relativa a los asientos­

respectivos, que conforme a las leyes fiscales ast~ obligado a llevar. 

OEFRAUOACION FISCAL. 

Se.dice que comete defraudación Tis:::al quien con uso de engaño o -

_aprovechamiento da errores omita total o parcialmente al pago da alguna 

contribuci6n u obtenga beneficio indebido con perjuicio del fisco fada-

ral. 

Este delito se sancionará con prisi.6n de 3 meses a 6 años de pri-­

si6n si el monto da la dafraudaci6n no exceda de $ 5,0DO.DD, cuando axe~ 

da ~sta cantidad sería da 3 años a 9 años de prisi6n. 

Cuando no sa pueda determinar la cuantía de lo qua se defraude la~ 

pena sará de 3 a 5 años de prisi6n. 
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También se sancionará con las mismas penas a quién : 

a).- Consigne las declaraciones que presente para efectos fiscales 

Ingresos menores a los realmente obtenidos o deducciones fal-

sas. 

que la Ley establezca, las cantidades que por concepto de con 

tribuciones huebiere retenido o recaudado. 

e).- Se beneTicie si.n derecho de un subsidio o estímulo fisCal. 

SANCIONES POR ERRORES ARITMETICOS 

La multa por errores aritmáticos en las declaraciones es del 20 'J,­

de las contribuciones omitidas. La multa se reducirá a la mitad cuando 

las contribuciones se paguen junto con sus accesorios dentro de los 15-

d!as hábiles siguientes a la fecha en que surta sus efectos la notific,!! 

ci6n de las diferencias respectivas. 

INFRACCIONES RELACIONADAS CON PAGO DE CONTRI­

BUCIONES Y PRESENTACION OE DECLARACIONES. 

Son infracciones relacionadas con la obligaci6n de pago de les ca~ 

tribuciones, as! como de presenteci6n de declaraci6n, solicitudes o avi 

sos, o expedir constancias incompletas o cor. erraras : 

I.- No presentar las declaraciones, so1icitudes, avisos o constan­

cias que exijan las disposiciones fiscales a presentarlos.a requerimie~ 

to de las autoridades fiscales. No cumplir los requerimientos para pr~ 

sentar algunos de los documentos señalados anterionnente, o cumplirlos-· 

fuera de los plazos señalad.os en los mismos. 
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constancias, incompletas o con errores. 
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III.- No pagar las contribuciones dentro del plazo qua establecen 

las disposiciones Fiscales, cuando ~ trate de contribuciones­

que no sean determinaoles por los contribuyentes, salvo cuando 

el pago se et'ectúe expontáneamente. 

Las sancionas para las int'raccionas señaladas serán 

Para la t'racci.Sn I. 

a).- Tratándose de declaraciones la mayar que rasulte·antra $ 2,000.00 

6 al 2'f, de las contribuciones declaradas en su casa. 

b) .- Por incumplimiento de las requerimientos a par su cumplimienta­

t'uera da las plazos señalados por el misma 

1.- Da S 5,DD0.00 por el primer requerimiento. 

2.- De S10,DDD.DO por el segundo requerimiento. 

3.~ De $20,000.00 por el tercer requerimiento. 

4.- De $ 2,000.00 por solicitudes, avisos o constancias. 

Para. la t'racci6n II. 

a).- De S 1,000.00 por no poner el nombre o ponerlo equivocadamente~ 

b) .- De s 500.00 por no poner al domicilio a ponerlo aquivocadan~!!. 

te. 

c).- De S 100~00 por cada dato no acantada a acentado.incorrecta-,-

mente • 

. d.J • - Da S 1, 000. DO por los damo!is casos. 



- 91 -

Para la fracci6n III : 

será la que resulte mayar entre $ 2,000.00 6 el 2 "/o de las contribu 

cienes no pagadas, por cada requerimiento. 

A quián omita presentar las declaraciones para efectos fiscales a ~ 

que estuviere obligado durante dos 6 más ejercicios fiscales se· le dará-. 

de 3 meses a 3 años de prisi6n. 
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Al ser el Estado el encargado de satisfacer las necesidades de la -

poblaci6n, ~ste date obtener ingresos para su rin. Una forma que tiene­

pare obtener ingresos son los impuestos, éstos impuestos los obtiene gr~ 

vando todas las actividades, tanto de las personas morales cerno las de -

las f~sicas. En el caso de las personas Físicas gra~a todas las activi­

dades posibles qua pueda desarrollar un sujeto, tratase de un profesio~ 

nista, deportista, artista, etc. 

Debido a que en ocasiones es difícil interpretar la Ley de1 Impues­

to Sobre la Renta, resulta dirícil ser comprendida por ciertas personas, 

en estos momentos en donde el contador público se hace necesaria, ya que 

el posee los conocimientos y capacidades necesarias para interpretarla,­

y de ~sta forma puede auxiliar a las personas que lo necesiten. 

Así como la Ley trata de ser equitativa permitiendo la deducci6n 

del salario mínimo general de la zona del contribuyente elevada al año -

así como los gastos personales qua se establecen en el artículo 140, en­

algunos casos no lo es, por ejemplo an los capítulos I y II en los cuá-­

les establece una sobra tasa en las tarifas preestablecidas. 

Las personas físicas a menudo evaden sus impuestos por falta de - -

conocimiento de sus obligaciones riscales, una soluci6n a éstos sería 

que al momento que una persona se dá de alta en el Registro Federal de 

Coritribuyentes ES le entregará un instructivo especificando las obliga~ 

cioneis risc~es a su giro o actividad. 
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NOTA ACLARATORIA. 

El sal.ario mínimo utilizado para los ejemplos as el vigente hasta 

el 31 de mayo de 1986, 
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